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Kpafistwowienif Hotel ?M»Pceej.
Wiedeń, 2 listopada. _

M m .) Wc:i >rajsza , W ien-r Zeitung" ogło
siła upaństwowienie kolei północnej, sankcjo
nowane przez monarchę. Jest to wynik uchwa
ły  Koła Polskiego z dnia 18 listopada 1902 r , 
by się domagać upaństwowienia owej drogi że
laznej, poczynaj ąe od 1 stycznia 1904 roku.

Bardzo pouczająca dla społeczeństwa pol
skiego będzie historja wytrwałej i zaciętej wal 
ki, którą delegacja polska w austrjaekiej Ra
dzie państwa stoczyła o zakupienie tej drogi że
laznej na rzecz skarbu.

Dnia 18 listopada 1902 r. przed południem 
zebrało się Koło Polskie na posiedzenie pod 
przewodnictwem Apolinarego Jaworskiego. O- 
brady trwały krótko: uchwTalono jednomyślnie 
nby wymagać od rządu upaństwowienia Kolei 
Północnej z dniem 1 stycznia 1904 roku to jest 

w pierwszym terminie, wskazanym przez u- 
mowę z akcjonarjuszami sankcjonowaną dnia 6 
-września 1885 roku.

W  owej umowie § 4 orzekał, że z końcem 
1904 roku Kolei Północna ma przypaść państwu 
bezpłatnie. Tylko fundusze rezerwowe pozosta 
.ją własnością akcjonarjuszów, ponieważ te fun
dusze powstają z dobrowolnie składanej na za
pas części dywidendy. Termin wykupna kolei 
ustanowiono na dzień 1 stycznia 1904 roku. 
Koło Polskie wezwało zatem rząd, aby zrobił 
poprostu użytek z przywileju, zawarowanego 
państwu...

Interes był dla skarbu państwowego bar
dzo korzystnym. Mimo to ówczesny prezes ga 
binetu dr. Koerber i minister kolejowy dr. W it- 
tek nie chcieli zrazu słyszeć o upaństwowieniu. 
Sprawiedli wość nakazuje wyznać, iż zh m du
chem był tutaj dr. Wittek. On to głównie się 
sprzeciwiał żądaniu Koła Polskiego, on robił 
trudności, on podburzał dra Koerbera do oporu. 
Pobudką owej taktyki były niewątpliwie skłon 
ności germanizatorskie. Finansowo upaństwo 
wowienie Kolei Północnej przedstawiało się dla 
państwa jako dobry interes. Korzyści polityez 
ne leżały jak na dłoni: rząd dostawał w ręce je
dną z najważniejszych baji, dochodzących tdo 
granicy węgierskiej. A le dr W ittek wiedział, 

że upaństwowienie Kolei Północnej przestai- 
nie być narzędziem niemczenia ziem słowiań
skich, przez które przechodzi. I  dlatego poru
szał wszystkie sprężyny, byle nie dopuścić do 
upańs [wowienia.

Przez pewien czas po uchwaleniu rezolucji

Kraków Sobota dnia 3 listopada 1906

panowała cisza. Rząd hołdował taktyce pozor
nego lekceważenia. Udawał, że ową kwestję 
traktuje tak, jak się traktuje setki innych re
zolucji: rzuca się je do kosza. W  ciągu gru
dnia i pierwszych tygodniach stycznia panowała 
cisza. Kuło nie naciskało. Rząd milczał.

Lecz dnia 20 stycznia 1903 roku na posie
dzeniu Koła Polskiego część członków energicz
nie zażądała rozpoczęcia kroków około upaństwo
wienia Kolei Północnej, tem bardziej, potrzeb
nych z uwagi na termin 1 stycznia 1904 roku. 
Agitacja w kraju rosła. Jaworski, który nie 
bardzo brał na serjo rezolucję z dnia 18 listopa
da 1902 roku. widział na posiedzeniu Koła Pol
skiego w dn. 16 lutego, że nie może sobie jej lek 
ceważye. Posłowie domagali się coraz głośniej, 
by prezydjum postawiło gabinetowi wyraźne ul 
timatum. Upoważniono iposła Merunowicza, 
by zażadał w Izbie przyspieszenia owej sprawy 
w komisji kolejowej.

W  marcu komisja kolejowa zajęła się tą 
sprawą. Dr Wittek utrzymywał, że upaństwo
wienie Kolei Północnej, jest złym interesem dla 
skarbu. Potem będzie można ją taniej kupić, 
bo dochody spadną. Jak wiadomo, owo proroc
two okazało się fałszywem. Dochody Kolei Pół
nocnej rosły z roku na rok...

Na posiedzeniu Koła Polskiego w dn. 29 
kwietnia 1903 r. prezes Jaworski oświadczył, 
że „pójdzie do rządu z rewolwerem, jak tylko 
Izba uchwali rezolucje w sprawie Kolei Północ
nej." Owe słowa miały zatrzeć złe wrażenie 
wywołane jego taktyką w tej sprawie.

A le ostatecznie dn. 25 maja 1903 r. prezes 
Jaworski przerwał agitację za upaństwowie
niem Kolei Północnej w sposób następujący: 
zwołał Koło Polskie na posiedzenie tajne i po
stawił kwestję zaufania. Prezydjum zawarło 
z rzą!dem układ w sprawie Kolei Północnej. Ten 
układ musi pozostać w tajemnicy nawet w obec 
posłów. Nadto posłowie musieli przyrzec, iż 
nie powiedzą nikomu o przebiegu posiedzenia...

Od tej pory sprawa spała. Przez 1903 rok 
i przez 1901 rok. Jedynie prasa polska dopomi
nała się wytrwale załatwienia postulatu. Na 
jesień 1904 r. dr. Koerber chciał go pogrzebać 
z pomocą t. zw. przerachowania taryf na Kolei 
Północnej.

Dopiero obalenie dra Koerbera w dn. 1 sty
cznia 1905 r. i jeszcze bardziej dra W itteka 
w dn. 2 maja 1905 r. pchnęły sprawę naprzód 
Baron Gautsch pod naciskiem nowego prezy
djum Koła Polskiego zaczął rokowania z Ko
leją Północną. Ciągnęły się one długo. Kiero
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wnik ministerjum kolejowego Wrba uczeń W it- 
teka, także niechętny upaństwowieniu, wniósł 
dopiero w roku bieżącym odpowiednie przedło
żenie. Musiano przedłużyć układ z akcjonarju
szami jeszcze na trzy miesiące, od 1 lipca b. r. 
po 31 października. Stronnictwa niemieckie ro 
biły trudności, rozagitowane jeszcze przez dra 
Witteka. Lecz wreszcie dzięki energii Koła, 
barona Becka i dra Derschatty dopięto celu. 
Sieć kolei galicyjskich państwowych od dzisiaj 
jest połączona także koleją państwową z kole
jami państwowemi zachodnio-austrjackiemi. 
Kolonia niemczyzny, jaką była Kolej Północna 
w Galicji zachodniej, wkrótce musi zniknąć. 

 nooooooooooo  -

WalHa o AdryjatyK-
Wiedeń, 2 listopada.

(Mm.) Śmiało możemy się pochlubić, że 
„Głos Narodu" był pierwszym dziennikiem pol
skim, który jeszcze w roku 1902 wskazał na po 
garszający się stosunek Włoch z Austro-Węgra 
mi. Nie tylko wskazał na owo pogorszenie, leci 
co więcej, podkreślił przyczynę tego ostatniego. 
Była nią chęć z strony Włoch zawładnięcia mo 
rzem Adrjatyckiem, zamiar zrobienia z Adrja- 
tyku morza włoskiego, dążenie do usadowienia 
się na wybrzeżu wscbodniem tegoż morza, by 
w taki sposób zamknąć flotę wojenną Austro- 
Węgier niby na jeziorze. Zresztą zawładnię
cie Adrjatykiem i obu brzegami miało tworzyć 
wstęp oraz fundament do podjęcia polityki zdo
bywczej w wielkim stylu, polityki zawładnięcia 
Balkanem, Lewantem, Archipelagiem, Azją 
Mniejszą aż po Indjc. W iktorowi Emanuelo- 
wi I I I  uśmiechała się polityka dożów wenec
kich, polityka, robiona przez knpców i żołnie
rzy-
Przypuszczał, że w Wiedniu nie dostrzegą celów 
właściwych jego polityki. W  1902 roku uczył 
jeszcze na możuość porozumienia się z Rosją 
i ujęcia monarchii Habsburskiej w kleszcze po
dwójnego sojuszu od północy i południa, jak 
jego dziad W iktor Emanuel I I  działał w 1866 
roku wspólnie z Prusami.

Zawiódł się! W  Wiedniu miano się na 
baczności. Uprzedzono Włochy odnośnie do 
Rosji. W  Mńrzsteg na jesieni 1903 roku hra
bia Gołuchowski dzięki porozumieniu się z lir. 
Lamsdorfem zasunął rygle sojuszowi Włoch 3 
Rosją. Na dalsze pogróżki i dąsy Włoch urzę
dowych i nieurzędowych gabinet wiedeński od
powiedział zbrojeniami na południe przesuwa
niem ciągłem wojsk ku granicy włoskiej, dwu
krotnymi manewrami na Adrjatyku. Włochy 
musiały się chwycić środków odpornych: za
częły budować forty ua terytorjum weneejań- 
skiem gromadzić wojska, przygotowywać sią At 
ewentualnej rozprawy. Sprawa się stała na je
sieni 1906 r. widoczna nawet dla tych, którzy 
latem ly02 roku przyjmowali artykuły ,.Głosu



2 m m *  x m m x Nr. 480.

Narodu" z pewnern niedowierzaniem...
Bardzo pouczającą odnośnie do stosunków 

austro-włoskich jest broszura Leopolda barona 
Chlumeckego, —  jak się zdaje —  syna ex-mi- 
nistra i jeszcze dzisiaj doradcy korony w wbelu 
kwcstjacb wagi specjalnej politycznej.

Leopold baron Chlumecky zatytułował swo 
ją  broszurę ,,Austro-Węgry i W łochy". Pod 
owym tytułem głównym widnieje tytuł drugi: 
„Kwestja zachodnio-bałkańska i walka Włoch 
o przodownictwo wyłączne na morzu adrjatyc- 
kiem".

Nu wstępie autor zarzuca jasno Włochom 
ich aspiracje zdobywcze na Adrjatyku i na Bał 
kanie* oraz prorokuje, że te aspiracje muszą do 
prowadzić do groźnego zatargu czyli innemi sło
wy, do wojny.

Włochy, choć pobite w 1866 roku, mają cią 
głe pretensje do Austro-Węgier. Gniewają*się. 
że nie dano im Trydentu. Są zirytowane, że 
na kongresie berlińskim „zostały z próżnemi 
rękoma". Od 1896 roku, zbliżywszy się do 
Francji, zaczynają zwolna wyciągać macki na 
Bałkan. Zrazu ostrożnie. Potem jawniej i 
szybciej. Zwłaszcza, gdy polityki, włoska opar
ła się o porozumienie anglo-francuskie. „Nikt 
—  pisze autor —  nie powinien oddawać się już 
disiaj złudzeniom,, że dążeniem Włoch w dzie
dzinie polityki bałkańskiej jest zdobycie na Bał 
kanie zachodnim nowej sfery wpływów celem 
zdobycia w tej aibo innej formie panowania w 
Albanii. I  niema rękojmi traktatowych tak 
silnych, aby mogły zapobiedz na dalsza, metę 
zrobienia z Palony w razie protektoratu nar! 
Albanią silnej pozycji wojskowej. Skutkiem 
tego Adrjatyk istotnie zmieniłby się w to, co 
dzisiaj bezustanni™wroła się i czego się nie wyma
ga: „Adrjatyk ma się stać morzem włoskiem." 
Czyż owe zdania barona Chlumeckcgo, wychwa 
lane dzisiaj przez całą prasę wiedeńską niby 
nowe objawienie, nie brzmią słowo w słowo tak 
samo,, jak serje artykułów „Głosu Narodu" z 
1902 roku, poświęconych „walce o A drja tyk "?

Baron Chlumecky na podstawie bogatego 
materjału informacyjnego przedstawia, jak 
Włochy prowadzą z pomocą szkół, poczt, agen

tu r  handlowych italienizowanie Albanii. Au- 
stro-Węgry nie tylko nie przeszkadzają W io
chom, lecz jeszcze im pomagają same: w szko
łach albańskich, utrzymywanych za pieniądze 
Austro-Węgier, nauka języka włoskiego jest 
obowiązkową, nauczyciele są Włosi.

Baron Chlumecky słusznie mówi, że dla Au

H&koezy.
Urodzony w r. 1676, wzięty do niewoli przez 

austrjaków po zdobyciu przaz nich w r. 1688 
twierdzy Munkaczu i wychowywany pod okiem 
władz austrjackich w klasztorach jezuickich w 
Pradze, następnie zaś w Neuhausie —  Rakoczynie 
przestał być gorącym patrjotą węgierskim nawel 
wówczas, gdy Ausfirja przywróciła mu część oj
cowskich dóbr i pozwoliła zamieszkać na W ę- 
gi zech po ślubie z córką landgrafa heskiego.

Aresztowany za spiskowanie z malkontenta
mi węgierskimi i odstawiony do Wiednia uciekł 
zlamtąd w r- 1701 do Polski.

Przez dwa lata twórz f t  z nas legiony, prowa
dził rokowania z Francją i wysyłał do narodu 
węgierskiego manifesty (płomienne, (rozniecają
ce coraz bardziej zapał patrjotyczny.

To też gdy wreszcie w r. 1703 przestąpił 
granicę ziemi ojczystej, tłumy Węgrów cisnęły się 
pod jego sztandar, na którym wypisał:: „Pro pa- 
trja!.... Armja jego rosła, potężniała, garnąc do 
siebie wszystkich, którym ciążyło jarzmo austrjac- 
kie. W  krótkim czasie był już panem wszystkich 
okręgów północnych Węgier, zajął miasta i zam
ki aż po Preszburg.   ..

Cesarz austrjacki, Leopold, widząc zwycięzki 
pochód Rakoczego, a nie mogąc mu przeciwdzia
łać z powodu wojny hiszpańskiej o sukcesyę, stara 
się zawrzeć z niezadowolonymi układ i przyobie
cywał spełnienie wszystkich żądań, jednakowoż 
Rakoczy odrzucał kompromisy, nie wierzył bo
wiem zapewnieniom cesarza. Zgodził się wreszcie 
za namową arcybiskupa. Kalocsy, na zawiesze
nie broni, ale za poręczeniem Anglji i Holandji. ^

Rozpoczęły się targi, traktaty, te jednak nie 
d« (prowadziły do niczego- Wybuchła znowu wojna 
Teraz austryjacy byli lepiej przegotowani, wojs-

stro-Węgier zdobycie Konstantynopola przez 
Rosję byłoby ciosem mniejszym, niż zdobycie 
VaJlony przez Włochy. Dlatego Austro-Węgry 
muszą sparaliżować politykę włoską na Bałka- 
nie, póki czas....

------- ooooooo-------

StcjilfeiyczM itorjs wsdlncj 
w łssstfc i, a w łG&iafctwo,
Podziałowi pracy i zaprowadzeniu gospo

darstw rolnych na wzór wielkiego przemysłu 
sprzeciwia się bardzo wiele czynników. Najpierw 
na przeszkodzie temu stoi zmia na pór roku, której 
gospodarstwa rolne podporządkować się muszą, 
roboty na wiosnę są zupełnie inne niż w lecie jesie 
ni lub zimie. Gdyby rolnik mógł równocześnie 
np. 10 ludziom kazać siać, 20 żąć, a innym 20 
orać lub bronować, i wszystkie te czynności mo
głyby się odbywać równocześnie, to wdedy byłoby 
co innego. Wtedy możnaby i w rolnictwie zastoso
wać zasady wielkiego przemysłu i pracę rozdzie
lić na lepsze i gorsze siły. Wtedy byłoby możliwem 
za pomocą olbrzymiego kapitału zjednoczyć wszy
stkie gospodarstwa rolne i zaprowradzić jedną 
wielką zorganizowaną masową produkcję. Temu 
sprzeciwia się jednak prawo natury.

Zapewne —  i dzisiaj maszyny znajdują za
stosowanie w rolnictwie. Ale maszyny te nie ma
ją tu tego wykorzystania jak w przemyśle. Stoją 
one przez większą część roku bezczynnie, ponie
waż nie mogą do innych robót prócz danej ozna
czonej, być używane, a dla tej pracy są potrzebne 
jedynie w pewnych miesiącach. Omijając zaś już 
to, że więc w tym czasie, kiedy stoją, są bezuży
teczne, nie procentują także przez ten czas uwię
zionego w nieb kapitału.

Dalej uwzględnić trzeba i tę okoliczność, że ma
szyny najlepiej nadają się do gospodarstw zajmu 
jących przedewszystkiem uprawą zbóż. Uprawą 
zaś zboża nadaje się najlepiej do tak zwanego 
ekstenzywnego sposobu gospodarki. Tem samem 
zaś przechodzimy do drugiego punktu naszych 
wyłuszczeń.

Rozróżniamy mianowicie ekstenzywny i in- 
tenzywny sposób gospodarowania. Ekstenzywny 
sposób polega na tem, że staramy się przez po
większenie uprawianej powierzchni pól osiągnąć 
większą ilość produktów. Intenzywny zaś sposób 
przeciwnie stara się podnieść wydajność gleby i 
przez to powiększyć w ydajność plonów. A więc al

ko ich, pod dowództwem bana Chorwacji, hr. 
Palfiego i jmerała Seistera, zadało wielką klęskę 
armji Rakoczego pod Tyrnawą w r. 1704, co zmu
siło W ęg:ów do prowadzenia już tylko wojny par
tyzanckiej.

takim stanie były Węgry, gdy tron objął 
Józef I. po zgonie cesarza Leopolda, Aliści nieza
długo wypłynął znowu Rakoczy, teraz już na cze
le 50.000 doborowrych żołnierzy, przeciwko któ
rym miała działać 20.000 armja austrjacka, nie 
wypłacająca żołdu, więc już przez to samo osła
biona.

To też Rakoczy był panem całych prawie W ę
gier, gdy w r. 1706 rozpoczęto powtórnie ze strony 
dworu wiedeńskiego próby układów, lecz malkon
tenci ani słyszeć o tem nie chcieli. Pod koniec lip- 
ca 1707 r. zwołano sejm do Onod, ogłoszono lam 
niepodległość Węgier, poczem Rakoczy udał się 
do Siedrniogi odu, gdzie włożył na skronie koronę 
węgierską, wydartą ojcu jego przez austrjaków.

Tymczasem jednak wysłańcy wiedeńscy po
trafili nakłonić kilku magnatów do zdrady- Na
stępstwem Lyła klęska Rakoczego pod Trenczy- 
c.om w r. 1710, gdzie poległo okołc 6000 jego żoł
nierzy.

Zmęczony 7-letnią wojaczką nad siły i  nie 
chcąc przy tem poddać się austr jakom, związany 
przysięgą, Rakoczy wyjechał do Polski, tymcza
sem zaś hr. Palfi zdołał przyciągnąć na swoją 
stronę olbrzymią liczbę niezadowolnionych, któ
rym w imieniu cesarza przyobiecał po złożeniu 
przysięgę na wierność zupełne b>zpieczeńslwo 5 
powrót do dawnych godności, jako też zwrot skon
fiskowanych majątków. Rakoczemu gwarantował 
przywrócenie tytułu księcia siedmiogrodzkiego i 
przynależnych mu dzierżaw, wymagając tylko, a- 
by osobiście lub przez posła złożył hołd cesarzowi.

Sejm węgierski, zwołany do S/a|fha maru,

bo głębiej się orze, albo też lepiej nawozi itp. Im  
bardziej w jakimś kraju zwiększa się ludność, tem 
bardziej przez zastosowanie intenzywnej gospo
darki musi się starać gromadzić potrzebne środki 
do życia. Możnaby wprawdzie tutaj powiedzieć, 
że przeciez możnaby brak środków do życia we
wnątrz kraju uzupełnić przez sprowadzanie pro
duktów zagranicznych, produkowanych eksten- 
zywną gospodarką, ale na to odpowiedź krótka, że 
przecież i tam ostatecznie kiedyś trzeba będzie z 
powodu. wielkiej liczby ludności zwrócić się do in 
tenzywnej gospodarki-

Im więcej jednak rolnictwo przechodzi do in- 
tenzywnego sposobu gospodarowania tem bardziej 
musi ono zmieniać się w gospodarstwa małe i 
średnie. Powodem tego jest ta przedewszystkiom 
konieczność aby uprawiający rolę systemem inten 
żywnym znał ją całą i umiał każdą część odpowie 
dnio uprawić, aby ją wyzyskać.

Na konieczność zastosowania tego sposobu 
gospodarki wpływa jeszcze i to, że pewne produk- 
ta rolne dadzą się uprawiać tylko w małych gos
podarstwach. A są to właśnie przeważnie takie 
które z wzrostem kultury coraz większe zyskują 
znaczenie, a które tworzą znaczną część naszych 
zapotrzebowań.

W  odniesieniu specjalnie do hodowli bydła 
jest wielką kwestją, czy prowadzenie jej na wiel
ką skalę jest lepsze niż prowadzenie jej w małych 
gospodarstwach. Jeśli zaś chodzi o samo rozmna
żanie bydła, to na ten cel najlepiej nadają się ma
łe gospodarstwa. Zachody bowiem z tem połączo
ne wymagają ciągłej opieki dla zwierzęcia, to zas 
możliwe jest tylko na małem gospodarstwie.

Rozważania te pouczają jasno, że w zakresie 
gospodarstwa rolnego bynajmniej koncentracja 
gospodarstw nie jest idealną formą dla tychże.

W  miarę zwiększania się ludności muszą go
spodarstwa być prowadzone z obliczeniem na wy
dajność gruntu, nie zaś na obszary uprawianej 
rob.

Ale nie tylko teoretycznie dowodzić można fał 
szywości zapatrywań socjalistów- Statystyka wy
kazuje, że przeciwnie ilość drobnoustrojowych 
gospodarstw stałe wzrasta. Ma się rozumieć obser 
wować to miożemT tylko przez porównanie liczb z 
większych przeciągów czasu I  tak w Niemczech jeś 
li porównamy stan gospodarstwa z r. 1888 ze sta
nem np. w r. 1895 znajdujemy stały wzrost gos
podarstw małorolnych. Natomiast zmniejsza się 
ilość gospodarstw większych i wielkich.

Znany socjolog Cathrein w swej książce pt. 
„Socjalizm" udawadnia, że nawet tej tak wysoko

przyjął pi opozycje Palfiego, umowę podpisano d. 
1-go ma ja r. 1711 i wysłano do zatwierdzenia Ra
koczemu, Dzielny jednak partjota podpisania od
mówił i wyjechał do Besarabji, oczekując tam po
mocy Francji. Nie doczekał się jej, niestety, i  u- 
marł w- Radoste w r. 1735.

Zwłoki jego przywieziono do Konstantynopo
la i tam pochowano w kaplicy św. Benedykta, o- 
bok zwłok matki, bohaterskitj obrończyni Munka- 
cza- — Dziś dopiero, po dwóch niemal wiekach 
zwłoki bohatera wracają na ziemię ojczystą.

Cześć jego pamięci!
Po uzyskaniu pozwolenia cesarza Fran

ciszka Józefa, |prezes ministrów węgierskich 
przedstawił dnia 19-go hm. parlamentowi wę
gierskiemu wniosek o sprowadzenie do kraju, 
kosztem pół miljona koron, zwłok jednego z naj
większych bohaterów węgierskich, księcia Sied 
miogrodu, Franciszka Rakoczego Wnioseld 

Przyjęto jednomyślnie, uchwalając jednocześnie 
t. zw. Lex Racociana, znoszące uchwałę bani- 
cyjną Rakoczego, powziętą na sejmie preszburs 
kim w r. 1715.

I  oto zwłoki wielkiego patrjoty przybyły 
już na ziemię węgierską. W  Orsowie powitał 
jak, donosi telegraf prezes ministrów węgier
skich, Weckerle oraz deputacja złożona z po 
słów mieszczan i studentów pod wodzą Eugemu 
sza hr. Zichego.

Drugie przyjęcie przez liczniejszą jeszcze 
deputację jako też przez połączone chóry śpie 
wackich towarzystw węgierskich, odbyło się w 
w Felegyhasa na granicy komitatu budapesz
teńskiego, w sobotę zaś, d. 27 bm. pociąg wiozą 
cy zwłoki, przybył do Budapesztu. Skąd po dwu 
dniowych uroczystościach, wyruszył do Koszyc 
gdzie odbył się właściwy obrzęd pogrzebowy.

   ooooooo------------

b  m 7 D O  l |  A Q Q  A l i  Jtm  ?ot«ca ta jrsitd! zimę: JISMki w Wełnie, Jedwabie, Faadach i Bar- 
K  J I R A u u A l i  Tm  banach oraz ogromny wybdr gotftBcyi dziecięcej dla paniencK do tat) 6 
rakówj, ulica Flo rya n s ka  n r . dla (błopedw dotat H .  © Ta»»r doborowy. C«#y tmiarBowatr.



Nr. 480. GŁOS NARODU 3

pod względem rozwoju wielkiego przemysłu sto
jącej Anglii z roku na rok wzrasta obecnie prze
mysł średni i drobny.

Na zakończenie przytoczymy kijka zdań sa
mych socjalistów, którzy zaprzeczają prawdzi
wość zasady o koncentracji dóbr w zakresie gos
podarstwa rolnego.

Socjalista Dawid już w r. 1894 na zjeździe 
partyjn. w- Frankfurcie powiedział: „W ielki prze
mysł okazuje się w zastosowaniu do gospodarstw 
rulnych dosyć niepraktycznym! Odnośnie zaś do 
hodowli b> dla uważaj że dobrze prowadzona ona 
być może tylko wtedy jeśli liczba bydła jest ogra
niczona najwyżej do 60 sztuk, a więc tern samem 
absolutnie wyklucza na tern polu zaprowadze
nie wielkoprzemysłowej gospodarki.

deszcze ostrzej sądzi David samego Kautsky‘- 
ego i jego poglądy- W  książce!? pt. „Socjalizm 
a gospodarstwo rolne“ (Berlin 1905) powiada: 
„Nie trzeba być rolnikiem, aby ocenić śmieszność, 
jaka leży w tern naiwnem przeniesieniu stosunków 
z przemysłu do rolnictwa.“

Tak sarno socjaliści oceniają zasady Kauts- 
ky-ego.

Jeśli więc; upada zasada koncentracji, to tem 
samem niemożliwem się staje zamienienie włas
ności prywatnej na wielką wspólną własność. Gos 
podarstwo rolne nie może być prowadzone tak jak 
przemysłowa fabryka, gdyż z natury swojej clo 
tego sie nie nadaje. W. H.

----------- -ooooooo------------

Jtncfi titii naucsyckljtwa.
Ruch wśród nauczycielstwa ludowego wztna 

ga się i przybiera nawet dość ostre formy. 
Jest to przedcwszyukiem, walka o clileb, której 
nawet nie można odmówić słuszności, gdyż po
łażenie m a ter i ::iae nauczycieli ludowych, po za 
obrębem większych miast, —  nie jest wcale go- 
dnem zazdrości; z drugiej jednak strony, —  
przechylanie się nauczycielstwa ku kierunkom 
skrajnym, przedstawia podwójne niebezpie
czeństwo: jako objaw peyynego bezkrytycyzmu 
politycznego, —  i jako zarzewie nieufności ludu 
do ciała nauczycielskiego.

Niewątpliwie, ogół nauczycielski nie sym
patyzuje ani z demagogią chłopską, którą uprą 
w ia Stapiński ze swoim sztabem, ani z agitacją 
przewrotową socjalistów; —  ale wielu jego przy 
wódców mniema, ,że skłaniając się ku kierun- 

* kom skrajnym, nauczyciele łatwiej wywalczą 
swoje żądania. Mylna to rachuba, i wielce ry
zykowna polityka....

Czwartkowy zjazd delegatów związku na
uczycielstwa ludowego w Galicji był również zna
miennym dla prądów krzyżujących się wśród 
■nauczycielstwa.

Zagaił go prezes krak. stowarzyszenia pan 
f3t. Nowak, poczem wybrano prezydjum, do któ
rego weszli: przewodniczący St. Nowak, sekre
tarze: Jul. Smulikowski (Lwów), Józef Ciem- 
broniewiez (Królówka) i Stanisław Garlicki 
'(Przem yśl). Uchwalono regulamin obrad z po
stanowieniem, że przy dyskusji szczegółowej 
wolno mówcy mówić najdłużej 5 minut.

Przed przystąpieniem do porządku dzien
nego zabrał głos jeden z delegatów lwowskich 
p. Józef Bałaban, który po szerokiem umoty
wowaniu postawił dwie rezolucje; jednę wyra
żającą kolegom w zaborze rosyjskim w chwili 
tworzenia polskich szkół serdeczne pozdrowie
nie i życzenia spełnienia ich dążeń; drugą wy
łażenia dziatwie polskiej walczącej w zaborze 
-pruskim bohatersko z germanizacją, podziwu 
i nadziei że w walce tej toczonej przez naród 
polski przez 10 wieków, sprawa nasza zwy
cięży.

Obie rezolucje wśród niemilknących oklas
ków uchwalono.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania 
kasowego, wygłosił dyr. Parczyński z Krako
wa obszerny referat o dążnościach nauczyciel
stwa ludowego w sprawach zawodowych i oby
watelskich.

Referent przedstawił następujące postula
ty : I. Płace ostatnich 3 rag urzędników państ
wowych z emeryturą i zaopatrzeniem każdora- 
zowem wdów i sierót po nauczycielach i nauczy
cielkach takie, jakie mają urzędnicy tychże 
rang. I I  Zmiana stosunków służbowych i dyś 
cyplinarnyck w kierunkach następujących: 
Wymaganie zdrowej, postępowej i ogólnoludz
kiej pedagogii żądają: aj zniesienia typów

szkół; b) usunięcie tajnej kwalifikacji; c) wyż 
szego wykształcenia pełnego w seminarjach na
uczycielskich; d) zniesienia nauczycieli bez 
kwalifikacji oraz z kwalifikacja niezupełną; 
e) zmiany ustaw szkolnych w duchu żądań na
uczycieli. III . Szkoła ludowa, jako instytucja 
publiczna, powinna byTć dostępną dla dzieci mie 
szkańców całego kraju bez różnicy wyznania, 
narodowości, stanu lub majątku; z tego wzglę
du nie może ona być ani pod patronatem jakie
gokolwiek wyznania, ani też na usługach stron 
nictw politycznych. IV . Nauczycielstwo całe, 
przejęte duchem obywatelskim i bezwzględną 
sprawiedliwością, obowiązuje się dołożyć usil
nych starań, aby mająca być niebawem lichwa 
łona reforma wyborcza do Rady państwa, opar 
ta na równem, powszechnem, bezpośredniem i 
tajnein glosowaniu, jak najrychlej została za
stosowana i przeprowadzona także do Sejmu 
krajowego.

Następnie weszła na porządek dzienny kwe- 
stja ruska, którą referował po rusku i po pol
sku p. Własijczuk z Jaworowa. Referent przed 
stawił warunki, na których Rusini zgodziliby 
się należeć do stowarzyszenia. Żądają oni bez
względnego równouprawnienia, do tego stopnia, 
aby nawet połowa wkładek była lakowaną w 
ruskich narodowych instytucjach finansowymli! 
Ale referent nie zadowolili! sie sprawami za- 
wodowemi, ale wkroczywszy śmiało na pole po

lityczne, wyłuszczył całkowity ruski program 
narodowy, z żądaniem uniwersytetu we Lwowie 
i równej ilości mandatów do Sejmu i Rady pań
stwa.

Co za związek miał ten referat z sprawami 
będącemi przedmiotem obrad zjazdu, 
trudno dociec, — mimo to rozwinęła się nad nim 
obszerna dyskusja, a w końcu uchwalono w y
brać komitet złożony z 10 Rusinów i 10 Pola
ków, który ma rozstrzygnąć sprawę przystąpie
nia Rusinów do Związku.

Na posiedzenie przybyli między innymi 
posłowie dr. Leo, Stapiński, Petelenz, Jawor
ski i Doboszyński.

Dr. Leo powitał zebranych jako gospodarz 
miasta, podkreślając dobre chęci Sejmu w obee 
potrzeb nauczycieli.

P. Stapiński wystąpił z wiecową mową, w 
której przedewszystkiem siebie reklamował. 
Twierdził także, że w Sejmie niema dobrej woli 
w obec nauczycielstwa, gdyż meżnaby porobić 
„różne oszczędności", a podnieść płace nauczy
cieli. Jakie by to były oszczędności, —  nie pró
bował wyjaśnić....

P. Pałka z Bochni referował sprawę regu
lacji płac nauczycielskich żądając, aby nauczy
cielom przyznano płace najniższych trzech rang 
urzędników państwowych a to rangi X I. X  i 
IX , z odpowiedniemi emeryturami, oraz z za
strzeżeniem podwyższenia płac, o ile podniesio
no by płace urzędników innych kategorji. 
Wszystkie w tej sprawie wnioski referenta 
zgromadzeni jednomyślnie przyjęli.

Następnie ogłosił przewodniczący wynik 
wyborów dokonanych na przedpołudniowych 
obradach. Wybrani zostali:

Prezes Nowak Stanisław; zarząd: 1. Ba
łaban Józ. (Lwów ), 2. Baścik M. (Myślenice), 
3. Borucki Aleks. (W adowice)) 4. Broszkiewicz 
Ant. (Nowy Sącz)), 5. Gottwald Prane. (Rze
szów), 6. Kaszycki Jan (Grzegórzki), 7. Koste- 
lecki K. (Tarnów), 8. Pałka St. (Bochnia), 9. 
Jakimowski Mar. (Stanisławów), 10. Kirczów 
P. (Kurnik i), 11. Smulikowski J. (Lwów), 12. 
Tatara Jan (W ieliczka), 13l Weiss Boi. (Rop
czyce) , 13. Własijczuk Onufry, zast. prezesa 
(Jaworów), 15. Zajączkowski Wacł. (Zwierzy
niec). Z Krakowa: 1. Andruszkiewiczowa Eug. 
2. Bieroński Winc. sekretarz, 3. Lilienthal Em., 
4 Mikulski Ant. J. 5. Parczyński Józef, drugi 
zastępca prezesa, 6. Sieczkowska Miecz., 7. 
Szezuciński Pr., Zaleski Stef.

Do krajowego sądu honorowego wybraui: 
Kolman Rom. (Bochnia), Mac-iołowski (K ra
ków) , Pankowicz (Tarnów), Spławińska (K ra

ków) , Własijczuk Omif. (Ja\i orów ), Zaleski 
(K raków ).

Do krajowej komisji rewizyjnej wybrani: 
Luśniak (Rzeszów), Michalski (K raków ), dr. 
Salomea Perlmutter (Lw ów ), Polakiewicz 
(W ieliczka), Rudnicki (K raków ).

W  ciągu dalszych obrad uchwalono w kwe- 
stji zmiany statutu odnieść się do ognisk, by

swoje uwagi w tej mierze przesłały specjalnej 
komisji, która na przyszłym zzjeździe delega
tów wystąpi z ostatecznymi wnioskami. Potem 
dyr. Maciołowski wygłosił wyczerpujący refe 
rat na temat: krzywdy i błędy wynikające z 
mylnej interpretacji lub złego wykonywania 
ustaw i rozporządzeń szkolnych.

Przemawiało jeszcze kilku mówców, mię
dzy nimi pos. dr. W ł. Jaworski, pos. Petelenz 
i inni, poczem przewodniczący zamknął obrady 
zjazdu dziękując uczestnikom za liczne przy

bycie
Co się tyczy dalszej akcji Związku, zjazd 

powziął następując e uchwały:
Wnieść memoryał do Sejmu o zmianę 

stosunków służbowych, zawodowych i zawiado
mić o nim Radę szkolną krajową 2). Starać się o 
poparcie i głosy przychylne prasy krajowej i za
granicznej. 3). Zawrzeć umowy z posłami i stron
nictwami, które w całości przyjmą "postulaty 
nauczycieli, aby popierali naszych kandydatów 
tj. nauczycieli do Sejmu z tytułu zawodu a bez 
warunku wstąpienia pod sztandar ich stronnic
twa, gdyż celem obrony interesów szkolnictwa jak 
i nauczycielstwa powinny wejść do Sejmu przy 
najbliższych wyborach dzielne siły fachowe z 
pośród nauczycielstwa ludowego. 4). W  razie nie

uwzględnienia żądań zawartych w memoryale 
do Sejmu wysłać deputacyę z memoryałami: a) do 
parlamentu b). do ministerstwa, c). do tronu. 
5). Ogólny opór bierny w wyłr.UTws.niu obowiąz
ków zawodowych. 6). Opór czynny tj. strejk 
ogólny na razie usunąć z pod obrad. —  Kiedy 
i których środków i dróg użyć należy, zależeć bę
dzie od okoliczności uznania zarządu głównego 
i porozumień z kołami i ogniskami w kraju.

  oooooooooo--------

Ze  św iata*
Mmzjna do palenia cygar. Jednym z naj

nowszych wynalazków, o których donoszą pis
ma francuskie, jest maszyna do palenia cygar. 
Dzięki temu wynalazkowi, palacze, którym pa
lenie szkodzi, drażniąc gąidło i oskrzela, bę
dą mogli nie pozbawiaćsię rozkoszowania won
nością cygar i ich smakiem, wąchając dym cy
garowy, którego kłąb maszyna wyrzuca z sie
bie co 30 sekund. Poza tem maszyna może od
dawać poważne usługi fabrykantom cygar i 
ich nabywcom, pozwalając im bez palenia, o- 
ceniać jaki ść cygar. Wreszcie maszyna poz
wala także ze ścisłością naukową określać 
składniki szkodliwe i nieszkodliwe, jakie za
wierają w sobie poszczególne gatunki cygar.

Pop koniokradem. W e wsi Nowo-Michaj- 
łowskiej w prowincyi Kubańskiej, miejscowy 
pop został oddany pod sąd za kradzież konia. 
Szukano skradzionego konia i znaleziono we 
wsi u popa. Potem się wykryło, ze pop był 
w Mizkich stosunkach z przewódcą szajki „ko
niokradów", któiy pizyj< żdżał często nocowuć 
do popa, uzbrojony, razem ze swoją przyja
ciółką też uzbrojoną. Ta szajka zajmowała się 
od szeregu lat kradzieżą koni,

—  Czy pocieszony żyje? Pytanie to wy
daje się niedorzeczne. A jednak badania nau 
kowe wykazały, że w pewnych wypadkach na 
pytanie to można dać odpowiedź przeczącą. 
Badacze tej kwestyi zebrali garść faktów z o- 
statnieb lat, które wobec często stosowanych 
u nas egzekucji nie są pozbawione pewnego 
interesu i aktualności.

W  mieście Raab, na Węgrzech, przestępca 
skazany na śmierć przez powieszenie, wisiał 
na sznurku urzeszło jedenaście minut. Asystu
jący przy egzekucji iekarz stwierdził zupełny 
zanik działalności serca i oświadczył, że po
wieszona zmarł. Straconego umieszczono w 
furgonie i odwieziono do trupiarni. — Gdy po
sługacze wyjęli ciało i nieśli je do klyniki ana
tomicznej, „nieboszczyk" ożył i patrzał na 
wszystkich szeroko otwartemi i zdziwionemi 
oczyma. W  dwadzieścia dwie godziny po 
egzekucji zmarł

Drugi wypadek zdarzył sie w Bostonie.— 
Powieszony przestępca wisiał na sznurze od 
godziny 10 do godziny 10 m. 25. Gdy o godz. 
10 i pół dokonano sekcji skazańca, okazało 
się, że serce bije, czyli że powieszony —  żył 
jeszcze. O godzinie 12-ej serce biło z szybko
ścią 45 razy na minutę. O godzinie 2-ej bić 
przestało.

W obec takich naukowo stwierdzonych
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w i f l  t O  n m j e  z a m ó w i e n i a  n a  o b u w i e  w s z e l k i e g o  r o d z a j u .

1? 1 !»• ■ 1 w ykonn3e takowe na czas oznaczony z najwię
x m m  kszą dokładnością. ręcząc za ich trwałotó, po cenach
7 ia i d a  n  przystępnych. Posiadając dłuibscf} wyższo wy^su. ai
z w i e r z y n i e c -  /aX we> zapewnia,, że będzie jai ztoam w u-

K i e j ,  L i  4 .  z największa akrupulatuoicią zaiośó uoLjniS wuaal
iim wymaga*iein P.T , Pablicanesci, która ją s w tn  zaufaniem zaszczycie ratzy. —  Polecając się łaskawym względów kreśli rfi* z r  łfrwo. W a l o i ł y  K a c t a
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faktów nasuwa się -pytanie: czy powieszeni 
nie żyją jeszcze po m om etc iy  w-którym le
karze stwierdzają śmierć 8

Rozrywki króla Annamu. Dzienniki pary
skie podały z pism, nadesłanych z Sajgonu, 
bardzo ciekawe sz zegóły o rozrywkach wład
cy Annamu, króla Than-Thai. To, co się dzie
je w pałacu króla w Inlue, przypomina ponie
kąd czasy krwawego Neruna. Tak n. p. ulu
bioną rozrywką jego jest wbijanie szpilek w 
ciało" kobiet które mu pomagają przy toale
cie Ale to tylko drobnostka. Rozrywką wyż
szej kategoryi jest wbijanie kobietom haków 
żelaznych w uda i wieszanie ich na tych ha
kach u sufitu. Pewnego razu chciał król 
Than-Thai zgładzić dla rozrywki kilka młodych 
żon swoich i tylko strzał rewolwerowy dany 
przez księcia-prezydenta, powstrzymał go od 
tego czynu. Od tego czasu zamknął się w swo
ich komnatach i nie przyjmuje nikogo, ani 
prezydenta francuskiego, ani swoich ministrów. 
Podróżnik azyatycki Etienne Richet opowiada 
z powudu tych wieści, te  przed kilku laty, kie
dy był z wizytą u króla, ten przy pożegnaniu, 
chcąc gościowi sprawić przyjemność, szyko
wał się do rostrzeliwania niewolnic swoich i, 
pomimo gorących błagań, aby odstąpił od za- 
rmarw. zastrzelił ich sześć. Utrwlaasię zdanie, 
że król Than-Thai jest obłąkany.

KRoniKa.
KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN 1

—  Kalendarzyk kościelny. W  niedzielę dn. 
4 bm. 22-gą po Świątkach, Karola Borome-

usza bisk. wyznawcy i Modesty; w poniedziałek 
5 b. mi Zacharjasza proroka i Elżbiety, rodzi
ców św. Jana; we wtorek 6 b m. Feliksa mę
czennika i Leonarda wyznawcy

—  Kalendarzyk astronomiczny. W  nie
dzielę 4 bm. wschód słońca o godz, 6 minut 36; 
zachód o godz. 4 minut 12; długość dnia godzi n 
9 minut 36. — W  poniedziałek 5 bm. wschód 
słońca o godz. 6 min 38, zachód o godz. 4 minut 
40; długość dnia godzin 9 minut 32.

—  Kalendarzyk niedzielny. W  niedzielę 
dnia 4 listopada:

Tetar miejski: popołudniu „Ożenić się nie 
mogę“ i „Zrzędność i przekora" —  wiecz. „W i
śniowy sad“ .

Teatr ludowy: popołudniu „Pani Majstro
wa z Kleparza" —  wiecz. „Szukajcie dziecka!"

Uniwersytet ludowy: o godz. 6 wiecz: „Z 
podróży po dalekim Wschodzie" —  wygłosi pro 
fesor 1. Morozewicz.

Sala Rady miejskiej: o godz. 4 popoł. Zgro
madzenie przedwyborcze stronnictwa demokra
tycznego.

Stary Teatr: popołud. koncert muzyki woj
skowej.

Pałac Spiski: Wystawa plastyczna.
„Sokół" —  w małej sali uroczysty wieczorek 

rocznicy założenia Tow. im. Kilińskiego.
„Gwiazda": wieczorek muzyczno-wokalny i 

przedstawienie amatorskie.
—  Nabożeństwo. W  kościele Marjackim 

w niedzielę odprawioną będzie uroczysta wu- 
tywa cechu kramarzy przy ołtarzu św. Karola 
Boromeusza.

—  Ruch przedwyborczy rozwija się dość 
żywo. Dziś odbędzie się zebranie konserwaty

wne w sali rady miejskiej, na którera mówić 
będzie dr. Staniszewski. Jutro w niedzielę, sta 
nie na publicznem zgromadzeniu p. Petelenz, 
kandydat liberalny. z

W  sali cechu rzeźników odbyło się pod prze 
wodnictwem p. Kosobuckiego zebranie cecho
we, na którem dr. Staniszewski stanął jako 
kandydat, przedstawiając w krótkości swój pro 
gram ekonomiczny. Uchwalono jednomyślnie 
poparcie jego kandydatury.

Również Towarzystwo strzeleckie oświad
czyło się za poparciem kandydatury swego pre
zesa dra Staniszewskiego. Wreszcie komitet 

stowarzyszenia gospodnio-szynkarskiego ogła
sza odezwę za drem Staniszewskim.

Jak się dowiadujemy, w kołach konserwa
tywny cli rozważano zrazu trzy kandydatury: 
dra Bujaka, p. Sarego i dra Staniszewskiego. 
Ponieważ dr. Bujak odrazu oświadczył, że kan
dydować nie będzie, próbowano forsować p. Sa

rego, aby zaskarbić względy żydów dla stron
nictwa. Dopiero energiczny opór rękodzielni
ków skłonił przywódców konserwatywnych do 
poparcia dra Staniszewskiego, który długo się 
wzdragał, zanim kandydaturę przyjął.

O ile wiemy, dr. Staniszewski wystąpi z 
programem raczej demokratycznym, —  u obu 
zaś kandydatów, programową rolę odegra spra
wa reformy sejmowrej wyborczej...

—  Reforma szkół średnich. W e czwartek 
odbyło się pierwsze posiedzenie powołanej przez 
tow7. nauczycieli szkół wTyższych komisji dla re
formy szkoły średniej. Komisja ta składała się 
ze stu blisko członków, wyłącznie profesorów 
uniwersytetu i nauczycieli szkół średnich. W 
najbliższej przyszłości ma komisja kooptować 
nowych członków z poważnych sfer naszej in
teligencji. Posiedzenie zagaił prof. dr. Tw ar
dowski ze Lwowa, poczem obecni wybrali prze
wodniczącym prof. dra Kazimierza Morawskie
go, rektora Uniw. Jagiellońskiego. Następnie 
przeprowadzono podział komisji na sekcje, po
święcone poszczególnym kwestjom dydaktycz
nym i wycliowmwczym, oraz ustalono program 
prac, które mieć będą na celu założenie polskiej 
szkoły średniej nowrego typu, oraz w7ypracow7a- 
nie planu stopniowej reformy szkół istnieją
cych.

—  Piękny dar. Dr. Tomasz Wróbel ur. w 
r. 1822 we wsi Skomielnie czarnej w7 pow. my
ślenickim w7 Galicji, zamieszkały obecnie w 
Trzeć inacli w Królestwie Polskiem, przesłał w 
tych dniach na ręce Zarządu Głównego Towa
rzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie 3 00 rubli 
na zakupno potrzebnych przyborów szkolnych 
dla szkółki w Skomielnie czarnej. Piękny ten 
dar świadczy o przywiązaniu byłego wychow7an 
ka Uniwersytetu Jagiellońskiego do swej wsi 
rodzinnej i o poczuciu obywatelskiem ofiaro
dawcy.

—  Z teatru miejskiego. Niedzielne popołu 
dniowe przedstawienia rozpoczyna teatr miej
ski w dn. 4 bm. —  Fredrą. Złożą się na nie 
dwie komedje, wznowione na otwarciu Sezonu: 
„Zrzędność i przekora" oraz „Ożenić się nie 
mogę!" Początek przedstawienia o godz. 3 pp.

Wieczór niedzielny wTypełni „Odwieczna 
baśń" Przybyszewskiego po raz piąty, poczem 
poemat ten zejdzie na czas pewien z repertua
ru. W  poniedziałek dn. 5 bm. czwarte przed
stawienie „Zimowej powieści" Szekspira; po
przednie trzy wieczory „Zimowej powieści" wy 
pełniły audytorjum teatru —  do ostatniego 
miejsca. 5*

—  W  stoiv. „Ethos" (w Uniwersytecie 
sala I. 32) odbędzie się w niedzielę pogadanka p B 
Łąckiego nad książką: Ellice Hopkins „Matki 
i synowie, czyli potęga kobiecości". Początek 
o 4 po południu. Wstęp wolny dla wszystkich.

—  Resursa Urzędnicza ogłasza program 
zebrań i zabaw na listopad i grudzień 1906 r.

Dnia lU-go listopada w sobotę o godz. 8-mej 
wieczorem Zebranie towarzyskie przy fortepianie 
Wstęp bzepłatny. Stro.se spacerowm

Dnia 17-go w sobotę o godz- 8-mej
wieczorem Zebranie towarzyskie połączone z 
kom i'1'tetii. W;.lr p 40 hak Str >jo, spacerowe,

Tmia 24-go lu-nyaća w s o b P ę  , godz. 8-mei 
wieczorem ui.mr/na zabawą z tańcami z okazyi 
św. Katarzyny. Wstęp po 1 kor. Stroje dla pań 
wieczorowe dla panów balowe.

Dnia 1-go grudnia, w środę o godz. 6-tej wie
czorem uroczystość św. Mikołaja. Wstęp dla człon 
ków po 50 hal. dla dzieci członków po 1 kor-

Uprasza się zgłaszać dzieci najpóźniej do 3 
grudnia u sekretarza Dra A  Haimanna, w sekre- 
taryacie Resursy w godzinach wieczornych (po 
7-mej). Należytość za wstęp dzieci należy uiścić 
przy zgłoszeniu udziału dziecka.

Dnia 8-go grudnia w sobotę publiczny raut 
z tombolą, na dochód Zakładu p. Kurowskiej dla 
opuszczonych dzieci. Wstęp po 1 kor.

Dnia 24-go grudnia w poniedziałek o godz. 
Iszej po południu wspólny opłatek. Udział dla 
członków po 1 kor. 50 hal. Lista zgłoszeń u 
kursora.

Dnia 31-go grudnia, w poniedziałek, zabawa 
z tańcami z okazji św. Sylwestra- Wstęp po 1 kor. 
Stroje dla pań wieczorowe dla panów balowe.

Odczyty zapowiedziane będą gazetami.
Nieczłonkowie Resursy mogą brać udział w 

zebraniach i zabawach Towarzystwa, tylko za pi 
semnie wygotowanemi zaproszeniami, które wyda

je Sekretarjat Resursy w godzinach wieczornych 
a to na życzenie dwóch członków Resursy.

W  razjfc Egłoszenla conajmniej 25 d
członków, rozpocznie się 15 bm. w Resursie U- 
rzędniczej kurs lekcyi tańców, pod kierownictwem 
p. Leopolda Dolińskiego. Z lekcyi tych korzystać 
mogą jedynie dzieci członków.

Wpisy przyjmuje sekretarz Resursy.
—  Jubileusz 50-letniej piacy zawodowej. 

Piękną uroczystość obchodziła we środę drukar
nia Związkowa w Krakowie, bo 50-letni jubi
leusz pracy zawodowej na polu drukarstwa p. 
Andrzeja Szyjewskiego, jednego z założycieli 
i od lat 26 dyrektora tejże drukarni. W uro
czystości, która odbyła się w salach Starego Te
atru, wzięli udział wszyscy kierownicy drukarń 
krakowskich, właściciele drukarń w Podgórzu 
i Tarnobrzegu pp. Poturalski i Cwynar, za
rządcy drukarń i wiele osób z zawodów pokre
wnych. —  Uroczystość rozpoczął przemówie
niem imieniem gremium drukarzy krak. pan 
Wacław Anczyc i złożywszy jubilatowi życze
nia, złożył na jego ręce jako dar honorowy ksią 
że( zkę Kasy Oszczędności opiewającą na sumę 
100U kor. W  czasie uczty imieniem drukarni 
„Nowej R ef." —  która przez długi czas druko
waną była pod kierunkiem jubilata, przema
wiał p. Lud. Górski, zaś p. Br. Kornecki przy
pomniał zasługi jużilata około utworzenia dru
karskich towarzystw zawodowych i wprowadzę 
dzenia normalnego cennika, dążąc przez to do 
polepszenia bytu pracowników- drukarskich. —  
Głęboko wzruszony jubilat, dziękował za okaza
ne mu uznanie, zaznaczając, że ofiarowaną mu 
kwrotę rozdzieli na instytucje publiczne, prze
znaczając: dla stow. emerytalnego drukarzy 
krak. „S iła" — 200 kor., na budowę własnego 
domu drukarzy —  100 kor., na Przytulisko we- 
ter. z 1863 r. —  200 kor., na Tow. Oświaty lu- 
dowrej —  100 kor., na Tow. Szkoły Lad. —  100 
kor., na Areybractwo Miłosierdzia —  100 kor., 
na szpital Bonifratrów —  100 kor., na zakład

osieroconych chłopców im ks. Siemaszki —  
100 koron.

—  W  niedzielę 4 bm. odbędzie się w domu 
Tow7. Tecbn. (Straszewskiego 28) w lokalu wy
stawy budowlanej o godzinie 11 przed połud
niem zebranie przemysłowców, celem zwiedze
nia lokalu wystawowego i omówienia organi
zacji W ystawy budowlanej.

—  W  niedzięle 4 listopada odbędzie się w7 
Eleuterji (Rynek gł. 17, II p.) ciąg dalszy dy
skusji na temat „N ie zabijaj" odczytu wygło
szonego przez dra A. Wróblewskiego. Dysku
sję zagai Szczęsny Turowski. Początek o go
dzinie 7 wieczór. Wstęp wolny dla wszystkich. 
Ważność tematu, o czem śwdadczy gorąca nie
dokończona dyskusja, powinna zachęcić wszyst 
kich do jak najliczniejszego udziału.

—  Akad. Koło Związku Pomocy Narodo
wej, odbyło w dniu 29 października walne zgro
madzenie, na którem, po udzieleniu obsolutorjum 
ujstępującdmu (wydziałowi, wjybrano nowy. W  

skład jco0 W"-/.: p •, t , t; .'W ttuh .ofk i -- pre
zes, Zdz. Doberski - -  wiceprezes. >■ : ■ Bańkow
ski —  rachmistrz, Hen. Lisiecki —  sekretarz. M- 
Doberski skarbnik, jako wydziałowi pp. Jan 
Jurkowski, Ig. Nowicki, Wik. Supińsk. Do korni- 
syi rewizyjnej wreszli pp. Tadeusz Zawadzki, 
Kons. Stecki, Wik. Schramm. —  Z przedłożonego 
sprawozdania wynika, że działalność Koła za 
rok 19U5.6, była o wiele intenzywniejszą, niżeli lat 
ubiegłych. Za najwydatniejszą akcję Koła, uwa
żać należy utworzenie i utrzymywanie stosunko
wo znacznym kosztem pieniężnym w r. z. kursu 
dla maturzystów z Królestwa Polskiego- —  Docho 
dy Koła za czas od 7 lipca r. z. do 25 październi
ka r. b. wynoszą kwotę 11.354 kor. 21 hal., roz
chody 11.085 kor. 98 hak —  Pozostałość kasowa 
268 kor. 23 hal. —

—  Przedstawienia i zabawy. Tow. im. Ja
na Kilińskiego, urządza w niedzielę dn. 4 bm. 
wieczór wokalno-muzyczny, w połączeniu z 
przedstawieniem, w górnej sali „Sokoła". —  
Stow7. „Gwdazda" w7 tymże dniu urządza podo
bny wieczór w lokalu swoim przy ul. św7. K rzy
ża 1. 3. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa 
dla członków7 i gości wprowadzonych.

—  Z życia młodzieży. Kółko filolog. U. U. 
J. w7 Krakowie wybrało na rok 1906 —  07 
prezesem Stanisława Piekarczyka, wicepreze
sem Gustawa Przychodzkiego, sekretarzem Jó
zefa Ziemskiego, skarbnikiem S. Piotrowicza.

Sfgipl. wyprawy Kuchenne W. jKalsKi
czysto niklowe najlepszej marki, Sphinx stalowe emaliowane, patentowane stalowe z obrączką emaliowano stalowe i e 

maliowane Prima najlepszej marki żelazne emaliowane marki Cieszyn Bazarowe najlepsze.
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Krotika policyjna. Policja areszt owa- 
iwóch braci Słowiaków, 23 Jat liczącego 
t mieniącego sic redaktorem „S/tantf ru ‘ 
letniego M*rjana, ślusarza, ponieważ je- 
z nici) czy też obaj odbierali płace eme- 

•ilną za matkę, Lucję, k lon  już od półtora 
ku zmarła. Tym sposobem dopuszczali się 
rodni oszustwa na szkodę rządu.

Przed dwom* dniami aresztowano ‘23 lat 
liczącego Aieksija Potowowa z Potiomska, de
zertera kozaka w ubraniu cywilnem.

— Składki. W  administracji naszego dzien
nika złożyli państwo Gus!avowie Kadenowie 
zamiast ubrania grobu 10 Kr. dla 86 letniej 
staruszki. P. Marcin Jakubiak i p. Maryanna 
Jakubiak za pośrednictwem ,.Gazety Toruńskiej'1 
złożyli po 11 Kr. 15 hal. na Zakład p. Żuro
wskiej.

------------ooooooo------------
Repertuar teatru miejskiego.

Poniedziałek „Zimowa powieść" dram. w 
5 aktach W . Szekspira.

Wtorek „W iśniowy sad“ kom. w 4 aktach 
A. Czechowa.

Środa: „Marnotrawny ojciec" kom. w 4 
akt. Skawa (popul.).

Czwartek: „W iśniowy sad" kom. w 4 akt. 
A . Czechowa.

Piątek teatr zamknięty.
Sobota: „Zakochana" L ‘Amoureuse kom. 

w 3 akt. Jerzego de Porto-Riche (nowość).
Niedziela o godz. 3 po poł. „Odrodzenie" 

(Renaissance) koni. w 3 aktach Fr. Sclionthana 
(ceny zniżone do połowy). O godz. 7-mej „Po 
nad s iły" sztuka w 2 częściach w 6 odsłonach 
B j oernst j erna-B j oernsona.

K K A K Ó W , L. :t)>, I.P.J L I M A  A  B. 
(IN u n  AVg« W l .  F i s c l i « r » )

Kronika lwowska (kor wł.) Na środowem 
posiedzeniu uchwaliła rada miejska na wniosek 
dr. Adama w uznaniu czterdziestoletniej chlubnej 
działalności literackiej i obywatelskiej Elizy 0- 
rzeszkowej, przeznaczyć pewną przez magistrat 
oznaczyć się mającą, sumę na instytut pedago
giczny imienia jubilatki, zakładany w Warszawie. 
Yadto uchwalono nazwać jedną z ulic jej imie
niem.

W  sprawie pomnika Fr. Smolki obradował 
magistrat nad przedłożonym mu projektem i 

kosztorysem i zajął stanowisko zgodne z opinją 
komisji, która model pomnika gremialnie zwiedzi
ła w pracowni artysty - rzeźbiarza p. Błotnickiego 
i całość uznała za doskonałą- Kosztorys pomnika 
wraz z kosztorysami planu sytuacyjnego opiewa 
na kwotę przeszło 52.000 koron. Wobec tego, że 
będzie to pomnik okazały, magistrat był zdania 
że umieszczenie go na Wysokim Zamku, przez 
pół róku nieuczęszczanym nie byłoby właściwem, 
taki bowiem pomnik znajdować się powinien w 
mieście, w środowisku ruchu. Do tego celu nada
wałby się zdaniem magistratu, plac Smolki, po 
usunięciu ze skweru wielkiej a nieestetycznej stu
dni. Nie narzucając atoli swego zdania, uchwalił 
magistral sprawę przedłożyć Radzie miejskiej

15,000 koron w gotówce i papierach wartoś
ciowych skradł onegdaj wieczorem Jędrzej Dacko 
u właciciela piekarni Stanisława Hessa n 
już w dwie godziny później przychwyciła złodzie
ja  na dworcu kolejowym, gdy ehciał uciekać. Zna
leziono przy nim wszystkie pieniądze a także kosz
towny sznur pereł, które, jak s;ę przyzna1', skradł 
u jakieś żydówki.

Z prośbą o wyszupasowanie do Kiszyniewa 
zgłosił się onegdaj >v policji Nachum W  einstein 
17 letni żydek z Kiszyniewa. Powraca on z Argen
tyny. a że we Lwowie nie mógł znaleść zajęcia 
TA- 'rosił o wyszupasowanie. ,

— Czterdziestolecie lwowskiej Czytelni aka
demickiej. Czterdziestoletni jubileusz swego 
istnienh obchodzić będzie dnia 4. bm. Czytel
nia Akademicka we Lwowie. Towarzystwo to 
powstało w epoce popowstaniowej, w dobie 
gorączkowych dążeń do stworzenia nowych 
form społecznego życia. Instytucje społeczne, 
stowarzyszenia o barwie politycznej i nauko
wej wyrastdy wtedy jak grz/by po deszczu;

ileż z nich już upadło lub zwiędło w samych 
początkach istnienia. Czytelnia Akademicka 
oparta zawsze o najszerze warstwy m łodzieży 
akademickiej, pełnej zapału do pracy, szczę
śliwie przetrwała niejedną burzę. Nazwiska 
najwybitniejszych mężów w kraju łączą się z 
jej dziejami, a dziesięć pokoleń młodzieży ga- 
icyjskiej zapisywało się kolejno na kartach 

księgi członków. Pośród jej kieiowników nie 
brak głośnych uczonych, jak: śp. Roman Piłat, 
proi'. Finkel, Zuber; znakomitych mężów sta
nu, ja k : były namiestnik Galicji Leon hr. Pi- 
niński ; mężów stanu jak : Albin Rayski, pre
zes klubu lewicy w sejmie galic., Głąbiński, 
Starzyński, Małachowski.

Czytelnia Akademicka zajmowała zawsze 
i zajmuje teraz wśród towarzystw akademic
kich stanowisko przodujące, skupiając w so
nę najlepszą część młodzieży, zajmuje też sta
nowisko naczelne przez liczne swoje kółka na
ukowe wytwarzające żywy ruch naukowy. Dziś 
Czytelnia Akademicka staje przed społeczeń
stwem jako Towarzystwo dojrzałe, poważne 
tradycją i siłą swych zasług. Dzień jubileuszo
wy zajmą uroczystości ja k : poranek inaugura
cyjny w sali Rady Miejskiej, poświęcenie ka
mienia węgielnego pod budujący się Dom 
Akademicki, koncert i wieczorne zebranie. 
Wśród uczestników1, zjazdu znajdą się dziesiąt
ki wybitnych posiówr, profesorów, spodziewa
ny jest też przyjazd Henryka Sienkiewicza, Zy
gmunta Miikowskiego, honorowych członków 
Towarzystwa.

— Ubezpieczenie robotników. Biuro kore
spondencyjne donosi z W iednia: Jak się do
wiadujemy, przepisy, dotyczące ubezpieczenia 
na sb.rość robotników fabryk tytoniu zostały 
na podstawie najwyższego postanowienia pro
wizorycznie uregulowane w ten sposób, że ro
botnicy tego przedsiębiorstwa państwowego, 
przechodzący z dniem 1 stycznia roku 1907 
w stem spoczynku, otrzymują znaczne podwyż
szenie, co do wymiaru emerytur; także w in
nym kierunku doznają robotnicy polepszenia 
swego położenia. Przedewszystkiem renty in 
walidów zostają znacznie podwyższone. Dotąd 
we wszystkich pięciu kategoryach robotniczych 
t. zw. renty początkowe t. j. emerytura, nale
żąca się po upływie 10 lat służby wynosiła 3 
kor., a po 40 latach wynosiła, jako pełna ren
ta 6 koron miesięcznie. Te renty obecnie dla 
pierwszej kategoryi iobotników będą wynosiły 
27 względnie 54 kor., dla II kategoryi 24 wzglę
dnie 47 kor., dla III. kategorji 21 względnie 
42 kor., d'a IV katagorji 18 względnie 36 kor., 
dla V kategorji 15 względnie 30 kor. Prócz 
tego następuje o tyle polepszenie emerytur, 
że renta inwalidów, nie będzie — jak dotąd 
w stopniowaniu tylko po 10 latach — wymie
rzana, ale zostanie podwyższona za każdy czyn
ny rok służby po 10 lalach służby, a miano
wicie o 7so renty początkowej, przyczem osta
tni t. j. 40 rok służby juz się liczy za pełny 
jeżeli przynajmniej sześć miesięcy czynnej służ
by minęło. W  końcu w przyszłości otrzymy
wać odprawę w 3 krotnej wysokości miesię
cznej płacy najwyższej mają tej kategoryi ro
botnicy, którzy w prawdzie nie mają jeszcze 
10 lat służby, ale przynajmniej 3 lata'pozosta- 
wali w służbie i nie z własnej winy wskutek 
nieszczęśliwego wypadku stali się niezdolnymi 
do pracy, lub którzy przynajmniej 5 rok słu
żby ukończyli i nie są zdolnymi do pracy. 
Postanowienia le są — jak już wspomniana 
prowizoryczne. Badania w  sprawie definityw
nego uregulowania emerytur robotników fabryk 
tytoniu na podstawie tak zw. systemu klas 
płac są w toku i prawdopodobnie wkrótce zo
staną ukończone.

—  Łotrostwa żydowskie wśród wychodźców.
P. Namiestnik Galicji wydał okólnik do Staro
stów, dyrektorów policji, prezydentów miast 
Krakowa i Lwowa, w jaskrawem świetle przed
stawiający „działalność" żydów jako agentów 
wychodżezych. Okólnik ten wykazuje ujemne 
strony wycńodźtwa sezonowego do południo
wej Szwecji i nader przykre warunki w jakicli 
znajdują się tam wychodźcy galicyjscy, a na
stępnie wyświetla postępowanie żydów agen
tów, werbujących wychodźców w tamte stro
ny. Czytamy tam :

„Dochodzenia przeprowadzane w jesieni 
zeszłego roku z powodu skarg emigrantów wy
kazały, że najwięcej przykrości doznają robot

nicy od dozorców Lciby i Abrahama Yerstan- 
digów, z których pierw.-zy pochodzić ma z Nie- 
uadoki (prawdopodobnie (Kienadówki) w Ga
licji. Stwierdzono, że ci dwaj dozorcy czynnie 
znieważali, wyzyskiwali i uciskali robotników, 
którzy podlegają zupełnie ich władzy, albowiem 
ci dozorcy ich zgodzili i wypłacają im zarob
ki. Zarobki te me są jednak normalne, t. j. 
takie, jakie pobierają robotnicy miejscowi, lecz
0 wiele niższe. Zarząd fabryki nio wypłaca 
bowiem zarobków wprost robotnikom, lecz 
dozorcom, którzy zarachowują zarządowi fa
bryki pełne normalne zarobki, obcym zaś ro
botnikom przez siebie zgodzonym wypłacają 
znacznie niższe wynagrodzenie. Różnice sta
nowi dochód dozorców. Leibie Vei$tandigowi 
udowodniono nadto, że robotnikom s obie pod- 
eglym, a należącym do związku wojskowego 

nie pozwala wyjeżdżać na zebranie kontrolne
1 uczynić zadość innym obowiązkom z ustawy 
wojskowej tak, że robotnicy ci muszą obawiać 
się kar w razie powrotu do domu, przez co 
.eszoze bardz'ej dostają się w moc swego cie- 
miężyciela. Przy wernowaniu robotników ma 
być tym dwu dozorcom pomocnym brat Lei- 
by Verstłindiga, Leisor Yerstandig, mieszkają
cy w Bautzen w Saksonii, tudzież rozmaici a- 
enci w Galicji, a między tymi rzekomo nieja

ki Adolf Femminger, Tomasz Schester i N. N. 
Goldimnn w Rzeszowie. Robotnikom zgo
dzonym, których używa się częstokroć w naj- 
aardziej niebezpiecznych przedsiębiorstwach, 
daje się do zrozumienia, że są oni ubezpiecze
ni od wypadków. Tak jednak w rzeczywisto
ści nie jest, szwedzkie bowiem towarzystwo 
ubezpieczeń od wypadków, w którym ich się 
ubezpiecza, w myśl szwedzkiej ustawy krajo
wej z dnia 5 lipca 1901 nie jest obowiązanem 
wypłacać cudzoziemcom jakichkolwiek rent na 
wypadek uszkodzenia lub kalectwa.. Takim ro
botnikom wypłaca Towarzystwo jedynie koszta 
pogrzebu w kwocie 60 K.

W obec tego, iż robotnicy nie otrzymują 
pełnych zarobków i nadto są narażeni na sa
mowolne i srogie obchodzenie się, widzi się 
Ministerstwo spraw wewnętrznych zniewelo
nem przestrzedz robotników galicyjskich przed 
udawaniem się na roboty sezonowe do połu
dniowej Szwecji wogóle, a w szczególności 
przed przyjmowaniem pracy w fabrykach w 
Ifó i Bromólla i to za pośrednictwem osób 
wyżej wymienionych."

Okólnik kończy się poleceniem do odno
śnych władz, aby przestrzegły ludność przed 
emigracją sezonową do Szwecji południowej 
i aby z całą surowością wystąpiły przeciw o- 
wym agentom.

—  Z ruchu nauczycielskiego. Z Głogowe 
piszą do nas: Dnia 21 października b. r. zje
chało się nauczycielstwo z całego powiatu sądo
wego w Głogowie i ukonstytuowało „Ognisko" 
zawiązane podczas tegorocznej konferencji okrę. 
gowej. Wszyscy uczestnicy jednogłośnie zgo
dzili się na to, że potrzeba takiej organizacji 
jest konieczną, że dążenie w szeregach nauczy
cielskich do solidarności jest sprawą piekącą, 
że tylko drogą jedności potrafi nauczycielstwo 
wykazać, że opór przeciwko jego słusznym żą
daniom pochodzi po największej części z niezna 
jomości naszych warunków pracy i bytu. Pre
zesem „Ogniska" w Głogowie obrano p. Mieczy 
sława Misiewicza kier. szkoły w Głogowie, za
stępcą p. Jana Kymara. Na wniosek p. Misie
wicza uchwalono, aby co kwartał zjeźdź::ć się 
gremialnie do Głogowa. Na zgromadzeniach 
takich oprócz spraw dotyczących polepszenia 
bytu, ma się urządzać wykłady z dziedziny me
todyki i pedagogiki. Uchwała ta zasługuje na 
uznanie, gdyż jest dobrą sposobnością do roz
szerzania widnokręgu umysłowego, a nadto u- 
ez^mi zgromadzenia miłemi i ożywionemi. Na 
pierwszym takim zjeździe wygłosi p. Zygmunt 
Drozdowicz referat na temat „o deklamacji w 
szkole ludowej". W  końcu zgromadzenie uchwa 
liło nie popierać programu żadnego stronnic
twa politycznego w kraju, gdyż myślą przewo
dnią pracy nauczyciela ma być: Bóg i Ojczy
zna !

Ks. Jan Dzierżcn. 26 października r. b. 
zmarł we wsi Łobkowicach pod Kluczborkiem 
na Górnym Sziąsku ks. Jan Dzierżan, znany w 
całym świecie reformator pszezelnictwa. Je
mu też zawdbżęcza prazelnietwo obecny rozwój, 
przez zaprowadzenie t. zw. „Dzierżonów" —  Są to

najnowszych krojów paryskich i brukselskich poleca

:::::Paryska p.sctwnis Gorsetów „Felicyt” w Krakowie:::::::
U L IC A  F L O R I  A Ń S K A  L . 8 (H O T E L  D R E Z D E Ń S K I ).

Wszelkie zamówienia w zakres gorseciarski wchodzące wykonuje s;ę w ciąga 8 godzin Przyjmuje wszelkie reperacye.
= = = = = = —  ■ Zlecenia z prowincyi uskutecznia się odwrotną pocztą.  jg= _ =
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ule ramowe, w których ściany dają się wysuwać 
pozwalając tem samem na wybranie miodu bez 
uszkodzenia budowli i niszczenia rojów. W y 
nalazek ten znalazł zastosowanie w calem świę
cie, imię zaś Polaka, wynalazcy stało się wszę
dzie głośnem. Uniwersytet monachijski mia
nował go doktorem honorowym, rządy wszyst
kich niemal państw darzyły orderami, a insty
tucje naukowe zaliczyły w poczet swych człon
ków. —  Ś p. ks. Dzierżoń pochodził z rodziny 
zamożnych kmieciów; zmarł licząc lat 96.

—  Zjazd śpiewaków, byłych członków czyn 
nycli Towarzystwa Muzycznego w Krakowie, od 
będzie się w dniach 18 i 19 listopada. Kom i
tet zajmujący się zjazdem, uprasza wszystkich
byłych członków chóru Towarzystwa, aby jak 

najprędzej nadesłali odpowiedź na przesłaną 
im odezwę. —  Ci, którzy z powodu braku czasu 
nieotrzymali zawiadomienia, raczą zgłosić siz 
niezwłocznie do kancelarji Towarzystwa (K ra 
ków pl. Szczepański 1. 1).

—  Pan Turski były artysta sceny poznań
skiej, utworzył nową trupę, która pod nazwą, 
„teatr powszechny", objeżdżać będzie Galicję. 
Początek przedstawień 10 listopada. Pierwsze 
odbędzie się w Cieszynie wr „domu polskim".

—  Fabryka pierników w Jarosławiu Sta
nisława Gurgula dawniej Czyńskiego, o której 
niedawnym pożarze donosiliśmy, będzie na no
wo odbudowaną i do pierwotnego stanu dopro
wadzona. Jak nas informują, wyrób pierników 
i cukrów podjęto już na nowo, gdyż podczas po 
żarn dzięki szybkiej i skutecznej pomocy ze stro
ny wojska, żandarmerji i energicznej akcji 
miejscowej straży pożarnej oraz personalu fa
brycznego —  zdołano uratować kilka budynków 
fabrycznych. Personal robotniczy oświadczył 
gotowość pracowania także w nocy, aby bieg 
normalny fabryki utrzymać aż do całkowitego 
odbudowania.

 0000000------------

T E h E G R f lm y
Sprawa Kościoła we Francji.

Paryż. Minister Briancł oświadczył w roz
mowie z redaktorem Matina" co następuj1©: 
Dnia 12 grudnia b. r. wydarzy się rzecz bardzo 
prosta: Kościół katolicki, który odrzucił dogo
dną dla siebie i stawę, będzie się musiał pod
dać zwyczajnemu prawu. Ponieważ art. I. ust. 
o rozdziale Kościoła od państwa postanawia, iż 
republika ręczy za wolne wykonywanie kultu, 
także i kult katolicki będzie mógł być na równi 
z innymi kultami wykonywany. Państwo nie 
odmówi mu tego prawa i jak i w przeszłości, 
tak i nadal pozostawi mu budynki kościelne do 
dyspozycyi. —  Proboszcze w7 kościołach będą mo
g li odprawiać msze i nabożeństwa, oraz wygła
szać kazania, jak zwykle, ale dozwolonem im
będzie używanie kościołów7 tylko wówczas — 

gdy na wypadek utworzenia zjednoczeń wyzna 
niowych —  mieliby zupełne prawTo własności. 
Proboszcze w7 kościołach będą przez państwu) i 
gminy tylko cierpiane, podczas gdy mogli mieć 
zagwarantowane ustawą prawo do nich. To 
samo stanie się z budynkami, które są. własno
ścią Kościoła katolickiego. Kościoły w7 Lour
des, Sacre Coeur, na Monte Martre, na rówrni 
2000 innych kościołów, będą własnością pań
stwa, również majątek kościoła wynoszący 400

milionów franków, któryby przypadł zjednoczę 
niom, postawiony będzie pod sekwestr. Dla 
wiernych nic się nie zmieni, dla duchownych 
wszystko.

Ustawa o rozdziale Kościoła od państwa, 
zawierała wielkie przywileje dla Kościoła ka
tolickiego, jednakże ten wolał wybrać ubóstwo, 
zamiast bogactw , słabość zamiast siły, zaś je 
dynym naszym błędem było, żeśmy odwrotne 
rzeczy przyjęli.

 ooooooooo-----
Przeciw reformie ustawy małżeńskiej.
Wiedeń. „Vaterland“ ogłasza list paster

ski uczestników ostatniej konferencji biskupiej 
zwracający się prazeciw dążeniom do reformy 
ustawy o małżeństwie i wzywa wiernych do kon
trakcji.

— ooooo— ooooo—
Sądy wojenne w Rosji.

Kronsztad. Przedsądem wojennym marynar
ki odbyła się wczoraj rozprawa przeciw 26 mary
narzom okrętu pancernego „Sława" oskarżonym 
o bunt i odmówienie posłuszeństwa w d. 17 lipca 
br przez to, że nie chcieli wysadzić na ląd dwóch 
kwatermistrzów za agitację. —  Sąd skazał 25 
oskarżonych na przydzielenie do oddziałów kar
nych zaś jednego uwolniono.

 oooooooooooo--------
Rozstrzelanie brzemiennej.

Petersburg. „Oko" pisze, że przy odczytywa
niu wyroku śmierci w Kronsztadzie na Tuhilcze- 
wa, Mamajewową i Benedyktowową oraz żołnie
rzy: Własowa i Ipatowa, Benedyktowową oświad
czyła, że jest brzemienną. Jak wiadomo wszy

stkich skazanych stracona natychmiast po 
wyroku.

Rosyjski Hakatyzm.
Petersburg. (Tel. w.ł „Nowoje Wremja" za

mieszcza artykuł wstępny z powodu strejku szkol
nego w W ielkopolsce i usiłuje wykazać że rząd 
rosyjski nie może iść dalej w ustępstwach ( ! )  dla 
Polaków na polu szkolnictwa.

 ooooooooo-----

Skandal na uczcie.
Petersburg. Dnia 1 bm. odbywał się bankiet 

b wychowańców7 liceum aleksandrowskiego. Obec
nych było wielu dygnitarzy. Szambelan Saburow 
wzniósł toast za zdrowie byłych wychowańców7, 
następnie profesorów liceum, wreszcie byłych po
słów7 do Dumy państwowej Karejewa, Muronice- 
wa i Pustoszkina. Grupa liceistów rzuciła się na 
Saburow7a, zdarła mu oznaki korporacyjne i z o- 
krzykami obelżywymi wyrzuciła z sali ( ! ! )

 ooooooooo------
Ucieczka więźnia.

Petersburg Z Akatujewaj (Syberya) do 
noszą, że znany Gerszuń, uciekł z tamtejszego wię 
zienia. Ukryto go w beczce używanej do przywozu 
wody.

Gerszuń należał do starszego pokolenia rewo
lucjonistów i przez długie lata był zamknięty w 
twierdzy szliselburskiej.

Petersburg. Z powodu odbycia 29 z. m. 
wiecu studentów, Kada profesorów7 wystosowa
ła do studentów odezwy z oświadczeniem, że 
wiec ten odbył się bez zezwolenia rektora, więc 
naruszono zasady o zgromadzeniach studenc- * 

kich i gdyby się powtórzy Rada profesorów

musiałaby uniwersytet zamknąć . Na to ko 
went seniorów7 studenckich wysiał pisemna, o 
powiedź, że jak dotąd i nadal zezwolenie rekh 
ra na odbywanie zebrań będzie zbyteczne.

------------ooooooo------------
Strcjk szkolny 

Poznań. (Telegram wł.) Strejk szkolny 
rozszerza się ciągle i ogarnia już Prusy zachod
nie i Szla.sk górny (Zabrze. Stiv.iku.jo blisko 
80 tysięcy dzieci. Nauczyciele usiłują przeła
mać opór groźbami. Rząd nic wie co ma robić. 
Zdaje się że główna represja polegać będzie na 
nakładaniu na rodziców nowych znacznych o- 
płat na celo szkolne.

Austrja i Włochy.
Rzym Ajencja Stefaniego ogłasza nastę

pując;) notę: Po objęciu swego urzędu, austrjac 
ki minister spraw zagranicznych, wymienił z 
włoskim ministrem spraw7 zagranicznych przy 
jazne oświadczenia. W  oświadczeniach tych 
obaj ministrowie wyrażają silny z;.miar postę 
powania w7 pełuein porozumieniu i dbania o u- 
trzymanie nadal wybornych stosunków, łączą
cych oba rządy.

Z przemysłu rosyjskiego.
Petersburg. Z powodu obecnego braku 

materjału cp b owego, odbyła się pod przewo
dnictwem minis tu handlu, konferencją kół 
zawodowych. Konferencja przyszła do przekona 
nia, że przemysł węglowy i naftowy w odpo
wiednich warunkach może zaspokoić wszelkie 
fotrz by, a obecn • przedlenie jest. następst
wem ni-dostatecziiego funkcjonowania kolei.

Dr. Luegcr.
Wiedeń. Sbm /.dr wia burmistrza dr. Lue- 

gera. był wczoraj zadowol ninjocy. W ciągu 
dnia dowiadywali się o ]• go zdrow ie: radca 
dworu Mikosz z ka.ncei.oji gabinetowej z po
lecenia cesarza, arcyksi.ąże Franciszek Ferdy
nand, prezydent gabinetu bar. Beck i wiele in
nych osobistości

----------- ooooooo------------
Burza.

Cannes. Gwałtowna burza szalała w por
cie i wyrządziła wielkie szkody, także wśród 
mniejszych statków. Ruch kolejowv przerwano.

- ■

NADESŁANE.
za które Redakcja nie bierze odpowiedzlaniośeL

H h / S f d - i j  K r e m  n» by  c z y n i ] •  m y -  
śnili' klaływt i zdrowymi. „„

 .................. i i  i d i i  mu ia n ~ iw — — mmmm— i i

O R S B
u z n a n a  z a

s za  i naturalna.

O D O B F  B o l e s ł a w a  b r o s z k i e w i c z 4
r l P j /  E M A  ^  g  S B B H  ll Z »W A R S Z A W Y « W  KRAKOW IE, (odznaczona Listem pochwalny
&. i  W  J H .  I I I  U L  $ U L  ■ h IU ? fi. i na Wystawie kucharskiej w  Waszawie). — Produkuje p i e c z  v w0

77  W ARSZAW SKIE, KIJOWSKIE I WIEDEŃSKIE PSZENNE -  LLkSU
SOWE N A  MLEKU, PIECZYWO ŻYTNIE NA MAŚLE, ORAZ CHLEB WIEJSKI NA MLEKU CHLEB RAZOW Y I GRAHAMA — FILIA PIEKARY 

ULICA SŁAWKOWSKA HOTEL SASKI I ULICA FLORYANSKA L. 3. -  WCHÓD PRZEZ SIEN OBOK SKŁADU WIN CIECHANSKIEGO

Jfa]wytworniejsi c ubrani* u  zm ó w ie n ia ;
najświeższe, najmodniejsze, m ahryały  Krajowe, angielskie i franensltie.

Jedyny skład gotowych ubrań własnego wyrobu
Związek kat. Krawców w Krakowie, ni. Floryańska T

—  tuż p rzy  rynku* = = = = =
M AGAZYN TOWARÓW ORYENTALNYCH. W YROBY ORYGINALNE PERSKIE, TURĘ- 

ARABSKIE, EGIPSKIE, ALGIERSKIE, CHIŃSKIE, JAPOŃSKIE, 
"  BOŚNIACKIE BUŁGARSKIE I K AU K ASK IE     “



T y m e z a s c Ł w a  d f o w t e s i e B i i e ,

W bieżącym miesiącu mamy zamiar wprowadzić na rynek nowy ulspszony 
palnik, pod nazwą

H u e r f i c h t  1907
Oficyalne obliczenia c. k. technologicznego Muzeum przemysłowego w W ie

dniu wykazały:

Siła światła 81.8 św iec
Sgsotrzebowanie gazu w  godz. 72 litry

Najlepszy, dotychczas nam znany wynik
przy normalnych przypuszczeniach.

Palnik zapewnia zatem odbiorcy istotną oszczędność gazu.
W obec tej okoliczności postanowiliśmy ten zgłoszony do opatentowania 

palnik Auera po cenie

tylko 5 koron
tym kupcom oddawać, którzy się zgłoszą również do odbioru naszych siatek ża
rowych, gdyż tylko w połączeniu z naszą siatką żarową mnżna osiągnąć ten
korzystny wynik. 2400 1

A u e r-G eso llsch a ft
Wicu IV., S(kl(ifa8kl)«;n &.

'■Ł.rka ochronsa: „-E w tW to**

pctcrsburgstiie i ameryKańsKie.
Pantofelki domowe

Smarowidło nkprzcmat(at> 
rc na obuwie.

M t;ła d lji  gumowe pod obcasy, 
podeszwy wKładtjcwe do bueiHów 
Ikow e, asbestowe, Hordowe s łou - 
= = —  Kow« itd. — =

pclecaja

jte im  i $ p $ ł!(a , K r s ^ w .

iiŁHlfiSSl J k p s i d  e c s j i

u
zastąpienie

* a £ s s - E x p e l l e n i ,  j•j .ii
jr-.w powszechnie ruaas jato wyśmienite, 

r 5»ókt eśsuerzające nacieranie; do nabycia
X w  wszystkich aptekach po oonia 60 h « i,
lj 5Lr. 1.4 0 i 2 Kr.
i Przy knpnio tego powszechnie dublo* 
j nogo środki, domowego należy przyjmowad 
i tylko nutoiiri oryginalne w pudełkach ■ 

naszą oolironną marką „kotwicą1', wtoD* 
,1 czas jest pewność, ia. się otrzymało 
i wyrób o ryg in a ln y .

Apteka Dr. R ichtera '  

jj pod „złotym  lw em " w Pradze,
Ą uhc» Htżbicty N o.5 nowy. W ysy łka  codzt£maj»*

Zag ład  tcchaiiczao -  dentystyczny 
W . Ł ip o a s M e g a

poszukujeucznia
do nauki. 231G '2

C h r o ń

t w o j ą  ż © m ę .

Tą tfh każdej rodziny nidzuyGza t 
ważną książką wysyła u  nadesła- 
niem 90 h.w nudach austr.t.fl., 

haupaBarlin £.W.2dl Lin- 
danstr.50

m m i

Ejss stadnej arsspłatjjp
otrzyma ka- 
>.i!y a gw ia
zdkę budzik 

kole jow y 
jjSświecacy w 

-flocy, lub 
Rosskopf 

wartości K . 
i wraz z pię- 
;nvm kalen-

__-t. arz. ścien
nym z n.u . y„.. n.-.u k t ) do lb  gru- 
r/iua zam ówi to w nr ów  r.a 30 koron. 
Zadajc'8 zatem  natv. hmiast mego 
cennika zaw ierającego 2000 rycin  

gratis i opl tnie.

M a x  B c h n e l
Uhpntachei*

Wien IV jfa rp re th en s łr . 27.
•tw* " r l  l T e lefon  3525 219 13

Orygr Amerykańskie

biurka z żainzyami
szafy na akta z żaluzjami, 
biblioteki ze>tawia!ne oraz 
wszelkie amerykańskie urzą

dzenia biurowe poleca

Zygm unt £ a a e r
w  iCzr*al«oiiwae.22E9 o

Wystawa: u icy Floryańska 1 
I. p. „pod Murzynami".

C z s & o S a d a
mleczna Orzechowa

wyrób w łasny poleca

Adam  Piasecki
K ra k ó w .,  2315

ul. Długa 10. ul. Floryańskaż, 
Hotel Drezdeński.

..y.k-AŁfc-Cti-' 3  H H

Piersszy Zajcład*
P L IS O W A N IA  

pr:y ul. Niecałej I. 13 parter
przyjmuje 

w szelk ie roboty  w  zakres p li
sowania wchodzące, (fałdy g ład 
kie, płaskie i  desenie.) Sukien 
kloszowych w ypożycza się fo r 
mę albo na życzenie przykrawa 
się je i szyje w  zakładzie. 10 >g

MASZYNY dd szycia s in g e r a  
po cenach specyalnych
Nożne czółenkowe k. 
18, nożne R ingscbiif 
k. 74, nożne Central 
Bobbin k. 85. z eleg. 
pokrywą i 10 letnią 
r warana ją .  Cennik
za darm o.‘ Rowery  

2123 10
Z e  w zględu  na spóźniony .sezon za
miast k. 140 po kor. 90. Świeże pła
szcze z gw aran c ją  k. 6, 7, 8; wyża- 
kor. 4 i 5, świetne lampy acetylenow a 
kor. 3, 4, 5. Duży katalog o row e
rach, m otocyklach i częściach skła
dowych za 40 hal. w  znaczkach. W y 
syłka za zaliczką przez skład fabry
czny A. W E I S B E R G A ,  Wiedeń  
I I  Unt. Doaaustr. 23a (firm a polska)

Sklep frontowy
przy najruchliwszej u lice, oraz lokal 
składający sbj z czterech ubikacyi, 
nadający się na piw iarnię kawiarnię 
lub re.stauracyę od 1 stycznia 190/ 
do w ynajęc ia  W iadomość: n ad
m inistratora przy u licy Słowiańskiej 
1. 2. I I  piętro. 23'25 3

nowe.

Najlepsze 
i tiajłańsze

tvlko we fabryce harmonijek
p. 0. Cederhefer w  pradze

Jerusalemgasse 15, łilia w 
Opawie. Cenniki darmo.

5$ładn »a  Itsiążlji
na dole położonego (1 izbę w ielką 

lub 2 mniejsze) poszukuje

D. E. FRIEDLEIN
K si garnia. 2228 7

jmam zaszczyt zawiadomię Szanowną p .y .  pa&HcznoIć, iż z dniem 3J-§o 5i«tpnia 1906 ro fo  =

Przeniesłem i p o w in ie n  woj fteMi 
tta u l Szpitalną 34, naprzeciw Teatru J¥iiejs|iep

Kowo pow ierzony $ta§azyn zaopatrzyłem w  mcii? 
od najsl(rofflHiejszycli do najwyKwistniejszych, a mianowicie posiadaajia g ła d z ie  Kompletne urządzenia 
poi;ii sypialnych i jadalnych, salonów, buduarów, Kancelaryjnych i t. p. - -  posiadam również na s ia d z ie  
dywany, chodniki, portyery, f r a i &  Kapy na łó ż f c  serwety na stoły, Kołdry, Koce, pledy, poduszki, po- 

Krycia meblowe i t. p. jtajwiflsszy Ś^ład blaszanych łóźeK i mebli giętych.
Pzitfnjąc za dotychczasowe względy Szanownej p .7 . Pnbliczności, polecam nadal moje nsłngi i pozostaje

z wysoliem poważaniem

Szczepan f  ojelf w Kralowie, ni. Szpitalna Jtr 34.
*



Każda tfubieta
znajdzie u mnie korzystny z? 
robek uboczny przez roboty 
ręczne. Pracę wysyła się do 
każdego miejsca. Prospekty 
z natychmiastowym wzorem 
za nadesłaniem 30 hal. marki.

JRe g in e  JB eck ,
Wlen XX, lirigittalaendo 30.

Za 22.000 Kamienica
Kraków, Kanonicza 1. 22.

Wiadomość: Dr. Dudlez, adwo
kat, ul. Straszewskiego 21.

•2391

Zagład KąjjUlowy
wody siarczanu-solankowej w 
Podgórzu, został z powodu po
większenia z a m k n i ę t y  od 
1-go listopada b. r. do marca 
1907. 239:5

%&ĘT Zostawiłem w wagonie 
3-ej klasy k s ią ż k ę  d. 15. 
pażdz. wysiadając na przy
stanku Rudawa rano o 9 5 i 
przyjechawszy z Krakowa. F or- 
mat książki in 8 o, brzegi zło
cone, oprawna w czerwony 
półskórek. Znaleźne wypłacę 
zaraz po otrzjmaniu. Część 
książki zapisana, reszta czysta. 
Ern. Till, Kopce p. Krzeszów ice

M a ł ż e ń s t w o .
M oi rodzice, k tórzy b y li w ielkim i 

przem ysłow cam ii w łaścicielam i dóbr, 
odumarli mnie przed 8-ma laty. 
P o  dojścia do pełnoietności, rozpo
rządzam nicogi anicieme moim  ma
jątkiem . Je3tem chrześcijanką, po- 
siitdara 400 m orgów  ziem i i 170,000 
koron, posagu w  gotówce. Pragnę 
ł ib y m  poślubić oficera, w łaśc ic ie li 
dóbr, urzędnika, kupca lab większe' 
go przemysłowca. T y lk o  w języka 
niemieckim pisane zgłoszenia z cał
kow itym  adresem uprasza się pod 
„Edetuenkend^ Esseg (Slavoniei>' 
postlagernd. Dy.-krecja rzeczy lio 
nora. 2:9

B n ^ n p D l a  czego  lu b ią
W  w fg nasze  k o b ie ty  
^ »\ Y v ®  aPtekarza Balassy mle 

Km a J  ko ogoikowe? Pon ie 
waż już po 2— 3 kro- 
tnem użyciu usuwa 

*  w yrzu ty, piegi, plamy wątrobia- 
ne, w ągry, a cerę przeistacza w  bia
łą, św ieży, m  odzieńczą i  piękny. — 
Pow in no się zwracać uwagę na na
zw isko „BaJassa“ , uwidocznione na 
każdej fiaszoe. Cena flaszki 2 K . —  
Do tego prawdziwe angielskie m y
d ło ogórkow e 1 K . puder ogórkow y 
1.20 K . i creme ogórkow y  2 K . — 
Do nabycia w  każdej aptece i w  dro- 
gerji. U .ów ny skład i  wysyłka: 
Kornel Balassa, Budapeszt, Andrassy- 
strasse47, Heim  i 8p, K ra k ó w ,  
i w  każdej aptece i drogueryi, we 
.Lwow ie Szym on P  ay, H. Kubel 
w  P rzem yślu  M. Schwarz i A. Gold- 
berg. " 184

Z I P E I X A  YO W O SĆ!
Ważne dla ?ań !

Naczynia emaliowane
cłoudy HERKULES cloudy

są najtańsze i najtrwalsze w utyciu. 
Wyłączny sltfad fabryczny

utrzymujo

ALF. NIENSIK
Nowo otw orzony Handel że la z a  w K r a 

kowie, ul. Floryańska L .  3 4
(napr,eciw  cukierni Lw ow sk ie j) 

tudzież po cenach nader przystęp 
aycli wszelk ie przybory dom owe 
i kucheune. Naczynia „Sphinks '• 
Okucia budowlane i do mebli. 
Narzędzia do wszelk ich gałęzi 

rękodzi-. la.

i

Specjał ność:
Kompletne wyprawy kuchenne.

W ło s y  n u  g ł o w i e .  * '
Jedyny środek, k tóry  po krótkiem  lecz staraunem uży 

now y porost lub przyrost w łosow  jes t

W ą s y .

ciii w yw ołu je

Jeima (rahs-B*rlei|li kolei tu porost włoslw
Każdemu, kto ma łysinę, lub słaby zarost daję powną, j e d y n ą  
s p o s o b n o ś ć  ten sław ny środes na porost w łosów  w yp  óbo-

wiió •— bez żadnych kosztów.

CZ9.S1C S.\S'CJ > ■ i.iu/iv jju łJAwaiCiryi puvv.u {̂ U uia^uogw v-̂ iv 
który go zapyta), czy chce napovirót uzyskać swoje włosy, 
że John B ar Ku.-u p rzy zw yc za i s ;ę od dawna do m yśli p 
nia łysym . potw ierdził P y tanic z ciekawości i otrzym ał 01

’ * 1 1 »-*wj z, Ul U. Cl J ^ LL mi/kiK I w- — m
Jol.u Cray ti Burieigb  będąc poprzednio łysym , poznał w  

óżv  no Szwaichryi pcum go uczonego człowieka,
• - '  - -  —  i - - - ł ------ -\r -____

( roży  po
’. M imo
pozostn-

lnic z cieiiftwosci i otrzym ał od uczo
nego receptę, która mu tenże pole
c ił natychmiast przyrządzić.

P rzyb yw szy  do Genewy, nie za
niechał tego wykonać i  zaczął uży
wać preparatu, nie w ierząc jednak 
w  skifick, po ty lu  daremnych po
przednich usiłowaniach z innymi 
środkami. I  patrzcie ! Już po trzech 
ty g  .dnia.4i. zauw ażył now y poroś!, 
a po dalszych 14 dniach, g łow a  jogo 
pokryła sio całkowicie włosami. Po- 
lecił potom czyść tej pom ady posłać 
dwom swoim  przyjaciołom, a i u 
nich pokazał się ten  sam zadziw ia
ją cy  skutek. Od tego czasu sprzedaje 
John Crnvtn-Burleigh ten środek 
dla dobra ludzkość1, do czego od 

wynalazcy otr/ym af’ uco.vażnierł’ 0 > dzisiaj jes t w  posiadaniu 
 1 -i-i........K i u list. ' - - -

. iitCu

w a r
w ynalazcy o trzym ał’ upo.' aZniull,y 1 -*"i.,"-,i j - -~  
niezliczonych i dobrowolnych lis tów  dziękczynnych chwalących 
bezprzecz. e dzi.łm Je tej pomady. 2242 2

A żeb y  zatem  każdy m ógł się przekonać o skuteczności 
tego środka, może być wysłana na życzenie próbka za darmo. 
G dy sip ntis ep-iie przekonacie, że w asze w łosy  poczynają po
rastać/m ożecie sprowadzi.1, sobie dalszą dozę po umiarkowanej

Cemt' P roszę adiesować wszystk ie zapytania do W iliam  Scott 
W Wiedniu. Tenże w yśle  każdemu, kto poda swoj adres i za
łączy 20 hal. (na porto i opakowanie), oraz w ym ien i n 
dziennika, próbko t.og i r  alka gratis.

Wien 9 BPI
W i l l i a m  § e © t t

Franz Josc fs -K a i I9«

cennikP a r m o  w ysyłam

derl[! na fconie
cieple nieprzemakalne 

1 gatunki oa K oron  2,70 
firm a polska 21736 

* A .  W 4 . I S S B E R G  
Unt. Donaustr. 232

fg j"flBa3PWl W Mi lAJlii" w i

jnserały
I JaK:

do wszystkich gazet
załatwia najlepiej i  najtaniej

I
Ekspedycja anonsów

W .  M I W H I H A
Kraków, ul. Pędzichów I. 23.

Wykaz gazet dla p. p. inserentów gratis i franco.
■mz

Kto sobie zdaje sprawę z tego, czem dzisiaj w świę
cie jest umiejętna reklama, ten nie zaniedba okazyi 
inserowania swoich towarów zwłaszcza w porze obecnej. 
Wszelkich wyjaśnień udziela EKSPEDYDYA WIMHINA.

f  Poślijcie 50 centów 'I*
1 *1 s. 1— (t -nr/nr^W znaczkach  poczt. O trzym ac ie  3 d o sk o n a le jh y g ie n ic z n e .w z o ry , 6 w zorów  

-  v  ■ -  - -4. w z o ró w  zł. 3.o0 w ra z  z n a jn o w sz y m  nastro-90 ct., 12 w zorów  zł. 1.70, 25 ---------- - . -----
w anym  cennikiem i sposobem użycia franc. i ameryk. artyku łów  gumo- 
—-- i ,  aa W7.wvż. Skład »> szcikich osobliwości, w ielu  nowościw ych  od 45 et,. tuzin w zw yż. -----------

porządzauie każdego artykułu gum owego. Najtańsze i  dyskret. źród ło za
kupu ty lko na lis tow ne zamówienia. Dyskretna wysyłka. 1818 0

H .  A T J B E .
Skład fabryczny “tow arów  g u m o w y ch  
W ien  IX/2, N u ssd o r fe rs tra sse  3— 23.

Zegar wachadlowy
& -jp __________2 biciem  w ieżow en i

> z pięknie politurowaną z drzewa or.-echowego skrzynka 
,.>72  cm. długości z przyjem nym  biciem J f ?72 cm. długości z przyjem nym  biciem  w ieżowem , w y 

dzwaniający każde pół i całe godziny K . 11.—  Ten  sam 
zegar z biciem  sprężynowem  K  10. Ten  sam z m uzy
ką) gra  za  każdą godziną najpiękniejsze tańce i mar
sze K . 14- Opakowanie 'i skrzynka 80 hal. T e  zegary 
z pow odu wspaniałego wykonania stanow ią elegan
cki mebel. Budzik z muzyką, gra  zamiast dzw onić w 
czworobocznym  kloszu K . 12. Budziki z tarcza w  nocy 
św iecącą K . 3.10. N ik lo w y  Roskopf K . 4. Rem onto ir 
męski" lub damski srebrny K . 10. Do każdego zegarka 

3 letnia pisemna gwarancy.a. W ysy łk a  za zaliczkk

Józef Spiering, Wiem I.,
P o s t s a s s e  N r .  2 . 2 8

Ilu s tro w a n y  cennik zegarków-, łańcuszków i pierścieni 
gratis i frnnko. 239J 12

śl i # pnwdziwy zloty deuMc JJos* 
Hop! ^fKontołr Hot-

ą       -

4 ®  ć h ? , .4

wkzny z przepysz. precyzyjnym  werk? kot-
w w icznym, podwójnie kryty, 3 bardzo 

silne koperty  ze złota double, ze sprężyną. 
Z ło io  double jes t metalem podobnym  do 
złota, które tego podobieństwa n igdy nie 

j traci. T e  zegark i są z powodu wspaniałe- 
j go wykonania ogóln ie podziwiane, i od 
[ praw dziw ych  złotych nie do odróżnienia.

Cena zł. 5.— 239S12
kry ty

160 
3

letn ia pisemna gw-araneya przy w ysy łce  za 
zaliczką. Illustr. cennik zegarków, łań

cuszków, pierścionków gratis i franko

ózef Spiering, Wiew l . ,? o s ig a »e  2 .2 6

Z najwyższego polecenia 1 Ł  ^postolsHig)

X X V . 0. K . Loterya państwowa
u  a  d o b ro fz jn i ic  ce le  w o jsk o w e . |

T s  U ł a u u *  iedyna w  An stry i prawnie dozwolona obej-
I Q l O l C t y a  j m i i ę Z i l a ,  muje 18.38W w yg ran yc li w go tów ce  

n a  o gó ln a  c y irą  512.880 K o ro n .
Główna wygrana f t f l A  Koron w go-

wynosi: f i U U i U U U  tówcc.
Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 20-go grudnia 1906 roku. 

Los kosztuje 4 korony.
L o sy  są do nabycia w  oddziale lo tery j państw. W ien  I IL ,  Vordere Z o ll-  
amtstr. 7, w  kolekturach loteryjnych , trafikach, w  urzęd. podatk. te legr. 
i ko le jow ych  w  kantorach w ym iany itd. L is ty  ciągnień dla nabyw ców  

gratis. L o sy  przysyła się na żądanie bez opłaty porta.
2405 1# D y r e k c y a  c .  ”k . L o t e r y i  (Oddział L o tery j państw )

pofliplslio-polslii
opracownii? poi! rcdaScją F. B. 
ZdaitowsSiego. wisztdł 2 ćfiiEni
nclB mrtttB U.N0 Whwtttli KiTOls. 
H M  mat 11F. B. Hinnait ;a 0 f,c 
Irnml IOMfiIwii ruiloKaiit i  Britait. 
IU1M1 ?. !l!il. ( I  T O p M  Flisjinij-Ji

Z a  m ąz
pragnie wyjść samotna młoda 
panienka, 22 lat, z majątkiem 
40.000 Mk. za człowieka z cha
rakterem, do 35 lat. Tylko 
dla poważnych reflektantów. 
Bliższe wyjaśnienia pod ,,Iłar- 
monie“ Berlin, Postamt, Lich- 
lenbergerstr. (Anonimy wyłą
czają się. 2?47 5

Potrzebny jest zaraz

chłopiec do praKtyty

Cmi Bjumpursa: 
tfH ttaiU  csrs*H IBtr. =  lrB  8S Itco. 
V iMmwl sirtsii 3 Bar. -  1 A a ̂
I ton = 1 Łrn e to95.= 1 na, .

jjealnolci i parcele
do sprzedania

w Podgórzu:
przy ul. Krzem ionki 1. 18 dom I. 
piętrowy z suterenami, za 26,000 
kor., dług K asy  Oszczedn. IO-oOÓ k.

w Dębnikach:
przy ul. Ogrodowej 1. 111 dom I. 
piętrowy z ogródkiem, za 22.000 k.

w Krakowie
2 paroe le  narożne, południowe, 
przy ul. M iodow ej o powierzchni 
300 i 260 sążni kwadr. W iadomość: 
ul. Batorego 20, parter. 2393

BILA RD
używany, w dobrym stanie, 
niedrogi, kupię. Ant. Wójcik, 
Krościenko nad Dunajcem.

2401

do handlu towarów korzen
nych, delikatesów i win 

Ignacego Wysockiego,
Badomifś! Wielki.

2258 5

Akadem ik
mogący poświęcić pewien czas 
pracy w kierunku społeczno- 
narodowym za umiarkowanem 
wynagrodzeniem, zechce się 
zgłosić pod literami W . P. do 
admin. „Głosu Narodu. “Ofer A 
ty opieczętowane z podanier 1 
ilości wolnego czasu i wurun-^ 
ków. 2402 3

Dla Pań!
Opaski i wkładki menstrua
cyjne różnych systemów, pa
sy brzuszne, kompletne wy
prawy dla położnic (sprzedaż 
wyłączna). Wysyłki na pro- 
wmcyę odwrotnie. Skład Apte

czny mag. farm.

3 .  K U m < t l S U W i C Z O W « j
w KraHowie, Karmelita Jfr. 15 .



u a r ,

Niezbędna 
now ość !

F a b r y k a : A lte  K

Niezbędna
nowość!

Fe ldapoth eke  W ie n  I -

Do ścierania mokrą ścierką

irosfe podfogoKij
oszczęd za  czyszczen ia  podłogi, u trzy - 

| BI snuje i w zm acn ia połysk , chroni od
kurzu  i w  użyciu je st  najtańszym  w osk iem  do podłóg.

Zaprowadzony w najwyższych domach, zakładach, 
sanatoryach, pierwszorzędnych hotelach etc. etc.

C B H Y :
1 doza 1 4 kg. K or. 0,85 I 1 doza 1 kg. Kor. 2.50 
 ̂ '' 7J >5 . I R3 ̂  I 1 ,, 2^2 ,, ,, 5.50

1 doza 5 kg. K o r . 11.—  2197 10
Składy w Krakowii: Reim i Sp. Rynek I. 37 Fr. Leuert, Fr. Zopoth i 
Sp. ul. Sie..a I. 12, Roman Drobner. Skład w Tarnowie: Drog. Wład. 
Brach. Składy w Przemyślu: Mayer Os. Gans, Wojciechowski, J. Martynowicz.

POłnocn® Niem. Lloyd
w Bremie,

( iT o i-d d e u ts c h e r  L lo y d )
GentPiilna Age^turu dla Galicji " f ą ,

we Lwowie, ul. Gt-odecka 98.

Regularna bezpośrednia komunikacja przewozowa z Bremen, 
, pospiesznymi i pocztowymi parostatkami.

D O  S T A N Ó W  Z J E D N O C Z O N Y C H  A M E R Y K I :  
(Nowego Jor kuf Baltimore, Ga!vest.oa) Brazylji, Argenty

ny (Buenos Aires), Australji, Japonji etc.
. Bilety kolejowe do każdej stacji Północnej flmoryki.

v\ pzelkich Wyjaśnień w sprawach podróży, udziela i bilety
sprzedaje:

Cteneralmt Agentura Póła. niem. Lloplo
w e L w o w ie > u l .  G ró d e c k a  9 3 .

Koresp. w język *h: polskim, ruskiru, niemieckim.

Ziemski
w  Krakowie ul. Jw. jWarKa 11 .j .

orządkuje stosunki majątkowe, reguluje hipoteki posiadło- 
:i ziemskich, pośredniczy w kupnie i sprzedaży majątków 
emskich, wyrabia pożyczki hipoteczne, ułatwia włościanom 
łbycie ziemi pod najprzystępniejszemi warunkami, pośre- 
ńczy w tworzeniu włości rentowych, przeprowadza parcelacye.
rzyjmuje wC^ł^dki oszczędności począ- 
rszy od 1.000 koron wyżej za 4 i pól)' prc.

oprocentowaniem. 1973 2 is

I
Stanisław Miś

krawiec
Krakowie, przy ulicy D rab ie j t. 6 (jtarter),

poleca na sezon

IKosfyum y s p a c e m n c l
kiety, paletoty, saki w ie isch y  na  fu tra , peleryny dam

skie i męskie (specyalne z welouru) i t. d. 2191 10

Z A K Ł A D  P O G R Z E B O W Y

J O Z E F ?  N O W T N S K I E J
K r a k ó w ,  u l i c a  M i k o ł a j s k a  1 4 , t e ł .  2 4 8

posiada na składzie w ielk i w ybór t r u m i e n  m etalowych, dębo
wych, tapetowanych i z m iękkiego drzewa — oraz w i e ń c ó w  sztu

cznych, m eta lów } ch i szarf.
Zakład zaopatrzony jest w  n o w e  w s j . s in ia ł e  s l e k o r a c y e ,  w y 
syła służbę do pogrzebów , w  bogatych liberyach stylow ych , urzą
dza pogrzeby od na jw ykw in tn ie jszy  cii do najskromnń jszych ze zu ia^  
sumiennością i punktualnością, czyniąc wszelk ie m ożliwe ustępstwa. 

^ Podejm u je się sprowadzania i  przew oiu  zw łok  ze w szystkich i  do 
wszystkich państw Europy. — Posiada do dyspozycyi g roby  mu- 

____________________rowane, pomniki, k rzyże etc._______________1622 44

Wia!ki k rach  £
N i w y  J trk  i Londyn  nio oszczędziły i stałego lądu i wielka 
fabryka w yrobów  srebrnych widziała s i»  zmuszoną wysprzedać 
cały swój zapas za małc-m tylko wynagrodzeniem  za pracę Je- 
-tem  upelnomocmony to uskutecznić. "Wysyłam zatem każde- 

| mu za zwrotem  6 zł. 90 ct. następuiace przedm ioty:
0 sztuk nożów  s toh w ych  z pra^dzj angielską klinga.

:*(> a, idelców z jednego kawałka ameryk. pat. srebra
(6  łyżek z tm eryk. patent, srebra 
12 łyżeczek z ameryk. patent srebra 

J chochla z ameryk. patent, srebra
1 chochelka z ameryk. patent, srebra 
6 angiel. spodków Y ic to iia
2 wspaniałe świeczniki 
1 sitko
1 rozsypyw acz cukru 

•i'2 przedm irty tylko za zł. 6.90
T c  42 przedm ioty kosztow ały dawniej 40 zł. a obecnie 

można je mieć za tę niska cenę zł. 6,90. Am erykańskie paten
to w a n e -s reb ro  jest na wskroś białym  m talem, który barwę sre- 
Hbra 25 lat pod gwaraucya zachowuje. Najlepszym  dowodem, że 
W to ogłoszenie nie jest żaduem oszukaństwem, zobowiązu je się

i
einitjsze-m publicznie, zwrócić każdemu pieniądze bez nudności, 
komu towar się nie podoba Niech ij w ięc n ik t nie opuści spo
sobności nabycia tego wspaniałego garnituru, k tóry  szczególniej 
nadaje się na

podarki weselne i okolicznościowe
jak  niemniej dla każdego domostwa.

D o sL ć  można tylko pod adresem :

9 A. H irsch b e rg
Dom eksportowy ameryk. patentowych tow arów  srebrnych.

Wiedeń, II. Rem brandstrasse 19|G»
"Wysyłka na prowineyę za gotów kę lub za zaliczką.

Proszek do czyszczenia 10 ct.
Ty lko marka ochronna obok stojąca, zapewnia

prawdziwość. 2  A
rc "Wyciąg z pism uznunia:

Z nadesłanego towaru bardzo jestem  zadowolona. K ry - " 
stonop d,' Galicya. Siostra Joanna, przeł. Towarz. N. P . Maryi.

Kraków, 21 maja 1899. Posy łkę  Pańska otrzymałam  i jestem  z 
niej tak zadowoloną, że posyłam  dalsze zamówienie. Księżna Am alia 
Cze rt w er t.y ńs ka.

T rzy  razy już sprowadzałem od Pana garn itnry po 42 K . i byłem  
każdym razc-m zupełnie zadowolony, proszę mi zatem i tym przysłać jesz- 
i ze jeden garnitur. Jerzy  br. Dnniu Borkowski, c. i k. szambolan 
Zakópaufe 12. 2. 19 6. 2254 5

v:fi

Członek z w ią z k u  dostawców o. i k. armii c. i k. marynarki i c. k. obrony krajów.

s e z o n I
K a u i i z e l k i ,  p ł a s z c z e ,  n b r a n i i t ,  p ł a s z c z e  d e s z c z a w c  
i s u k n i e  d a m s k i e  ws.eltuch gatunków, przyjm uje się w  ca
łości, z  p o d s z e w k ą  i  w a t o w a n i e m ,  do f a r b u w a n i a  i  che
m icznego czyszczenia m aszynowego; doskonale jak n o w e  dostar

cza siejwyprasownne, nadające się znakomicie do noszenia

System pltssss! SpSbflśilSifi! &>ta»
F a r b i a r n i a  j e f i D o b i u  i  p i ó r  s t r u s i c h .

Jzyblja dostawa! p r z e c z u ć  wyHocanic! (cny nisHie!
0 \ t T ?Zygmunt Huss,c-
Aptys yczna fa rb ia r ia  i chem iczny  zak ład  czy 

szczenia.
W łasne skl.idy fabryczne w K rak o w ie  ty lko ś w . K rzy  ł a  1 .7. 

jgFabryka Brttnn Zeile  Nr. 38— 40, Z lecenia z p ro w in c ji wykonuje
szybko. ” 1 9 .(4

. jfaguyfl mebli i Zagład tapkei^H^-dekoracyjejr
pod firma

”  S f a n t s ł B w  l a c h o w s k i
i .

s

fi
<

w  K R A K O W IE  przy  u licy  S ła w k o w sk ie j 1
© prs©m©sioay sostał
^  z dniem 1. października 1906 r.
^  do n ow o  urzadz. lo k a lu  przy  ul. S ław k o w sk ie j 1. 6 [

” v iS  a V !S  HrtTFLU SASKIEGfl“ . 1 UJ. 1 fl f i  »

Najlepsze i najtańsze Zró- 
deo zakonna!

Do łaskawej wiadomości! OJ moich 
instrumentów muzycznych niema ża
dnego cła, ponieważ są wszystkie wy
robem krajowym. Gwarancya. Wy
miana dozwolona ,lub zwrot pieniędzy.

Polecam  uajlep- 
szc ręczre har
monie” Nr. 306 
0 k law iszy 2 
■epestry tO to- 
ió w , w ielkcść 31 
•»zy 151/. cm. K . 

'150 Nr. ”307 10 
klawiszy, 3 re- 
jts lry , 70 1onów 

r ie lk ość  31 razy 15!/-> om. K  7.50. 
Nr. 663 r Volksfreuud Akkordeon“ 
10 k law iszy 2 rcjest y , 50 tonów, 
podw oje.e  bifnuenie 3 trąbki w ie l
kość 3i razy 15 cm. K . 7. Szkoła
samouczeijia siy do każdej harmonji 
darmo. Gwarancya za porządne i 
dobre wykonanie. W ysyłka  za za
liczą przez Hanus Konrad dom 
w ysyłkow y insirP ineiyów  muzycz
nych w  ISi-Ji x  N r .  R 5 1  (Czechy) 
Cennik z pr eszło 10- 0 rycinam i na 
zadanie każdemu gratis  i frauko 

«  2126 10 
 -------------------------------------------------

ftahlad komisowy
H. Teleszeiciiej

w KRAKOWIE 
nrzy alicy Szewskiej I. 10. 1. f .
Poleca: Kom pletne urządzenia salo
nów, sypialń, jadalń stylów ., serw is 
dorcol. saski składający się ze 134 
szt., kantorek i sekretarka (am .), 
dywauy perskie i zwycz., pianino 
ftriepiau , biblioteki, biura, obrazy 
M alejk i i Kossaka, biżuterye, srebro 
kandelabry. iampy i różne sprzęty 
mah. i zwykłe. Ołtarz i Tabornaću- 
lum złocone. W iele obrazów olej. 
Fishaim onia 4 g łos : fir. Schieae- 
mayer Stuttgart. Powyższe przed
m ioty przyjm uje się w  k^mis.

©
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Ninicjszem mam z;szczyt 
zaw iadoicić Szan. PT . Pu 

bliczność, że
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Zqarm istrzovrclji
istniejący od r 1BS3 pad firmą

Rfó rU fr  U KftfltiBUłE 
.  Szewska L. 2

został przeniesiony 
podL. Iprzyul Sławkowskie]

Poleca s iu j  Skład zegariiów ge- 
newsiiiGn i zegarów zpierwszorzg- 
dnjch iauryl: zagraniGinjGli i po- 
ręczeniani 3-letniem. Utrz^niuje na 
składzie wyroby ze złota i srebra  

po cenach umiarkowanysii.
Z  poważaniom  A. H0LIK.

©  ztHiflnfi h o m h u . ©
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V IS a V IS  „HOTELU SASKIEGO*
i poleca swój obficie zaopatrzony m rgazyn

^  w  tnśble w5zc!Hiego rodzaju, jiorłycry, firanHi, dymany, J  
m  cltodnilji, łożKa blaszane i mosiężne materace, Jjołtiry, Hocc po- ^  
5  dnszifi, serwety, Kapy, story do oHicn. podejmuje 5i? d  

rowuież w s z e c h  robót vf zakres tap icm tw a wchodzących. *
Z M I A N A  L O K A L U . ------------ -

h

Najlepszą niezapalną

naftę cesarską
świecącą się w  każdej lampie z rafineryi A . Skrzyńskiego 

w  Libuszy, oraz

Spirytus denaturowany £5 ° do lamp i ma
szynek p? W  bal. za litr

poleca

CZESŁAW SMIECH0WSKI
(Ilałq Rqnefe, otok apteki pod Barankiem,

A B O N A M E N T !  Od 5 litrów  w zw yż  odstawa do domu. 
"Wysyłka na prow ineyę w  całych i pół beczkach! —  E ro s s e e  

żuduć Kuponu! 2149 12
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Wina węgierskie
przeważnie z w łasnych winnic, w ięc 
z pierwszej ręki, doskonałe, czyste,

Wina francuskie
hń.L i  czerwone, w yborow e,

NEsdeyra i M alaga
odleżale z najlepszych źródeł spro
wadzane. oraz lik iery  zagraniczne 

w  m agazynie 2327 0
J U L IU S Z A  L liO S S E U O

w  Krakow ie, R ynek  gl. 34.
■ H n o n r a B U B B i

NAJLEPSZE MYGIENICZNE 
PARYSKIE

bo celuu unitnRÓYCif -  roLEcnjf 
Reim i Spółka

Kraków, Rynek Główny Linia A-B.

CEUin M D - IH1TU1 DIi;:l!T«f

pobrowolna llcyiacya
wystawy plastycznej

wraz z kumjdctnem urządzeniem i 
lożami, jako przedsiębiorstwo dobrze 
się rentująee odbędzie się dnia 6  
l i s t o p a d a  b .  r .  ogodz. i2  w  po
łudnie w  Pałacu Spiskim. K raków  
Rynek gl. 34. Cena w yw ołan ia  
2.000 K or, Przedsiębiorstwo aż do 
dnia licytacyi może być sprzedan

z wolnej ręki. 2340
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picKarui? założoną przed 30 laty 9580
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Browar Akcyjny
w  Tencznku

poleca
znane ze  swej dobroci piwa:

Piwo marcowe, jasne, a la Pilzneńskie.

Bawar I  eaczyds^i, a la Spatenbraii,

Porter Tentzyas^i - ku^ńy.
Sprzedaż na beczki i flaszki. 

Zamówienia przyjmują następujące składy:
w KiraScowLT?©:

JWoniTylHo, u U w .T o m a s z a 11 (JtaielJasKi). 
we Lwowie:

Bronisław  3UuHiewUz, ul. podzamcze 8. 
w Gzerniowcach:

Jozłi paw id, Schiangengasse 12.
tudzież

Zarządy propinacyjne w Zakopanem i Szczawnicy.
o r a z

w  T e n o z y n k u .

Nowe podwójnie czyszczone pierze
z  C zech . “W ysyłam y bez kosztów do k iżdej stacyi z ,  zaliczka lub po- 
pizedniem  nadesłaniem kw oty  w  nadzwyczaj użyteozn-mt. nowein opako
waniu (to  za darmo), uczciwy, dobry towar, darte i niedarte w ed ług ży- 
czyn ia; 10 funtów szare, o, puszystego pierza poduszkowego K . 9.20, 10.— 

12—  do K . Id,- - 10 funtów lepszego, białego ges ego pierza
K . 16.— , 18.— , 20.— , 24.— , 30.—  do 40 K or. 10 funtów dart go 
półpuehowego w  najlep zych  ga unkach K . 20.— , 21.— , 30. — , 

, 40.—  do 52 K or. 1 fu it puchu szarego K . 3.40 do K . 4.— , 1 
fu n t puchu białego K . 4.— , ó.—  do K . 6.— , 1 funt najpiękniej
szego puchu (z piersi) najlepszego gatunku K  7. — do K . 8’— . 

G otow e łóżka: 1 p ierzyna i 2 poduszki w  wielkich czerwonych wsypach 
od K . 14.— . 18.— . 18.— . 20.— do 80 K . Przesyłk i poniżej 10 funtów bę
dą dostarczane franko ty lko przy  zamawianiu puchu. Jak najskrupula
tniejsza obsługa zagwarantowana : A. F le is c h l & Syn przedtem  An
ton i F le is c h l, skład pierza N euern  Nr. 79 (Czechy). W ym iana lub z 
zw rot za opłatą porta dozwolona. Cenniki grat. W zory  za nadesłaniem 
40 halerzy w  markach. 227 64

Tow arz. Akcyjne
=—  dla jlattdlu T r a n s p o r t u —

(3 . 3 - Stbtnarda, JJottsr ą  perschitz}
Filia: we Cwowie, ulica 3 M aja Kr. 11

pod protektoratem l ig i  pomocy 
przem ysłow ej jtra j. Związku  

Przemysłowego
pośredniczy w  efrporcie Kraj. prodatfćw  
i wyrobów przemysłowych. -  Ktrzynnje 
rnch zbiorowych ładnnisdw z Wiednia, Bu
dapesztu, Tryestn i t. d. Ku żądanie oferty 

i bliższe w s f c z f r # . 1344 12

Obrazy olejne i rodzajowe
po oeoaob bardzo niskiob. —  E. LEICHT, Kraków nlioa Pi jarska, 
przy bramie Floryaóskiej, poleoa wielki wybór ram własnego wy- 
robo. —  Najstarsza firma w tym zawodzie założona w 1866 r.

POLECA

r t zm a  i te
w yborowe

g a t u u k i

p j g r t w s z a  K r a h o w s ^

- elektrom echaniczna

i£\n /5\ fl/?(&

r  i m  t j  w

r fi,    —

p a l ©  22.3 j

uh nowszym 
i najlepszym 

sposobem

za pomocą 
g o r ą c e g o  

p o w i e t r z a

po cenach
tiaj przystęp

niejszych.
1881 0

'  V - w  i i  i

0<  ^ H *  O C H ’’ 0  fflsfij®'

K R A K Ó U 7
Rynek qł. 44.

Poczta, tej kol.-i 
i stacyn 
Untarthem enan

R oczny zbyt 
pr/esiło 

5900 wagonów .

s e r a
» B 9 0

Ksteribetnena^a  
Fabryfrw ;r«M w glinianych
Hsifcia 3r.ua Vou Occhtcnstciu

Untcrthcmetian przy Entidettburgu
Poleca :

Płyty klinkierowe różnych gatunków i w y trzy 
małości na iro to i-y , dla dw orców  k o le j , m le
czarń, stajni, pcuworców i t. d., dalej płyty nio- 
zajkowe w tysiącznych wzorach, cd najskro
mniejszych do najbogatszych (P rodu kcya : o- 
czna 15 m ilionów  płyn.) dla kościołów,szkó! fa
bryk etc., podwoi nie gładzone rury kamionko
we, wkłady do kominków, rury remlzowe,cegtę klin- 
kerową (prasowaną na sucho o najwyższej w y- 
trzy m iłości do buoowy filarów , [Tasowaną na 
w ilgotn o do nudowy kanałów ) płyty ścienne i 
do facad, cegłę gładzoną do fasad, dachówkę we
wszystkich gatunkami czerw oną i g lazurow a

ną, rury do drenowania, kafla dó paleniak.

3lustrowan« cenniiji gratis i franHo.
• liczb zajiiych robotniHów 700. -

IBKI

- a a
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0STSZEGAM każdego ktokolw iekby potrzebował palta 
i ubrania, ażeby się nie dał uwieść na 
oko elegancko w ygląda jącym  na w ysta 

wach m agazynów  wiedeńskich uhfsniom gotow ym , k tóre aui krojeni ani 
odrobieniem  nie mogą się równać zw ykońc.onem i ubraniami z mojej pra
cowni ; w  cenie różnicy nit ma. A  zatem

Łaskawi Panowie!
zam awiajcie palta i ubrania u ZYG M U NTA CH1LI, k ra w c p  w  K ra 
k o w ie  ul. W ie lo p o le  1, 3. ob ok  g łó w n e j p o c z ty . W ypożycza 
się fraki i anglezy. —  W szelk ie  zamówienia na prow incyg uskutecznia się 

m ożliw ie jak najprędzej.

Szanowna ?. 7. Publiczności!
SP»T K A Ż D Y
chcący nabyć prawdziwe

Korczyńskie wyroby }!|a<!(te
upraszam zwrócić się z zaufaniem do

Tkalni Płócien

J ó z e f a  J d r a s z a
»pod opieką Najsw. Rodziny«

w Korczynie, cJoK Krosna
(Galicja)

Próbki na żądanie gratis i franko.
Ufam, że kto raz u  mnie nabę

dzie w y rob y  tkackie, pozostanie 
stałym  odbiorcą. 2320— 3

Pudle młode
7-miotygodniowe, czarne, ra
sowe, są do sprzedania. Wia
domość:" Szlak Nr. 7, II. piętro, 
drzwi Nr. 53. 3843

Porębski 
& Zimler

Kraków, KyncK t. 8.
polecaja

PasKi
Żaboty
Krawaty
Kołnitrze
Boa strasie
Kołnierze futrzane
Cachner

K red yt osobisty d la lirze  
d n i k ó w ,  O ficerów , Nauczyciel 
etc. Samoistne Stowarzysz. Oszcz 
dności i Zaliczkowe Związku Urz^ 
dników udzielają na przystgpnyo. 
warunkacti także na dlugoletn( 
sp łaty pożyczek osobi.-tych. Ageu  
wykluczeni. —  Adresów  T ow  
rzystw  udziela się bezpłatnie Z  e 
i t r a l l e i t u n g  d e s  B e a i n t e  
V e r e ia e s ,  W i c u ,  W i p p l i n g e  
s t r  a s s e 25. 2223 5|

Nie kupujcie
!! z e g a r k a !!

zanim nie obejrzycio m ego w ie l
k iego cennika

Otrzymacie:

N ik low e Roskoply 
G o ld io iW c ztr
Srebrne ?lr. 3. -

z podwójną koperta zlr. 4.- 
z 3 tna srelir . ko;iert. ztr. 5.- 

płask e stało- e zlr. 3.5C|
Am eryk, zl t,e „doutile“ zlr. 
Praw dziw yR .isko pf Paten’, ztr. 3.50 
Praw dziw y Omega zlr. «.50| 
Srebrny łańcuszek złr. l . ~
14 karat, złoty zegarek ztr. 8.50 
14 karat, z lo ty  łańcuch -zlr.10.- 
14karat, pieścienio złote zlr. 2. 
Zega. y  pendułewe od z.lr. 2.J 

,, z b:c cm w ieżow em  zlr. 4.51!  
,, z muzyką yJr. 6.-
„ z kukułką 

Z  ga ry  kuchenne 
Budziki

„ w  nocy św ieczce z.łr.
„  z | o d « ójnym  dzwon

kiem 1.73
3 lata pisemnsj gwarancyi; za niel 

odpowiednie zwrot pieniędzy. 
W ysyłka  z a  z a l ic z k ą

M a s  B ó h n e l l
z e g a r m i s t r z

W ien, IV , M a rg a re th en - 
s t r a s s e  27 (wo w łasriyui d niu)| 

zadajcie mego cennika z £.O0(J 
rycin darmo i opłjtnic.j 

2189 ‘ 20

A  . 2.50 
zlr. 1.20 
ztr. 1.2(3 

1.5U

J l r . f n  pasty są najwytwij 
1 1 U 1*1 niejszym wyrobf 

polskim.

Pasty  k o n s e r w i  
l I L l r l l l  skórę i nadają ot 

win trwały połysk. 
I f n f n  pasty są wydatni 

sZe od wszystką
innych.

Za zwrotem 5 pu4oł| 
próżnych z pasty Hol 
daje się Jedno pndei  ̂

pasty darmo.
4760

VI mojej pracowni suKicn *] 
Kich udzielam leSjcyj Kroją

sy stem em  fran cusk im , n a jśw ie ż s j  
w ied eń sk im , oraz nauką szyc

FŁORflU

K ra k ów  ul. Podw ale 1. 13.| 
Panienki zam iejscowe znajdą 

azczenie.



Odłoszenie licytacji
a 12 llstrpadr& ISJE r .  i dni następnych.

elscys Kasy C?rczęiuolci at. K fi)(i«a
podaje do publicznej wiadomości, iż w tutejszym

kładzie pożyczkowym
rcc zastawy ruchome

W (i
w  złocie,-srebra, i drodd Katntetiiaclf

anowicie:; Nr. 23 983, Nr. 24 8-8 N r!A 5  521 z roku 1(04 
Nr. 3(4, Nr 5 7. 9, Nr. 10.524 i Nr. 11.313 z r. 19 5 i ocl 
4.104 do Nr. 35.090 z r. 1905 Ij. do dnia 31 październi- 
05 r. włącznie, tudzież ubrania, bielizna, dywany, ma- 
a do szycia rowery, broń myśliwska, aparaty tbtugra- 

obrazy i książki. Nr. 13 944 i Nr. 18.074 z r. 19 5 i od 
3 1(9 do Nr. 25 683 /. r. 1(03 oraz od Nr. 2 do Nr. 
z r. 19 6 tj. do dnia 10 kwietnia 1906 r. włącznie za- 

one, a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie 
22 .statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającemu w 
e publicznej licytacyi, która odbędzie się dnia i 2 listo- 
19 6 r. i dni następnych o godz. 9bo przed południem.

ulicy SspifHinej L* 15.
A*a s ię  zatem strony interesowane, aby we własnym in- 
e prz i  terminem licvtacvi do dnia 10 listopada 19C6 
ącznie pospieszyły z wykupnem lub prolongowaniem 

swoich zastawów. 2.91 3

Z R A N I E N I A V S )
i ochro- p

I
f  każdego rodzaju winny hyc przed jakimkolwiek zanieczy szczeniem 
\ nione, — gdyż przez takowo najmniejsze zranienie w  bardzo ciężką 
rang zatnienm sig może. Od 40 lat znana maść ściągająca zwana 

| Prager Haussalbe, okazała sig do tego najstosowniejsza. —  Maść ta 
| utrzym uje rang czysto, ochrania takową, łagodzi zapalenie i ból, działa 

ochładzająco i przyspiesza zabliźnienie. ia r e  i r
aggfijT Przesyłka codziennie.

Cena 1 dużej puszki 70 hal., 1 małej 50 hal. —
Za nadesłaniem kor. 3‘16 za 4/1 puszki, kor. 7.

| za 10/1 p., franco do w szystkich stacyj austr.
I wgg. monarchii. —  Wszystkie części opakowania no- 
I sza prawnie deponowana markę ochronna.

S K  Ł A  D G Ł Ó W N Y

JBi F R A  G N E ES, c. k dostawca Dworui
Apteka „pod czarnym orłem", PRflfiil, Uda Strona, róg ul Neruda 203.
Składy w aptekach HusPo-Upsr. — U Hrelnwii w znaczn. aptekach.

Iski cennik n&i r. 1906
z przeszło 1000illustr. w ysy ła  na żądanie każdemu gratis 

fctfęko pierwsza fabryki! zegarków  2129 10
H A N N S  K O M A R  w HRUX (Czechy) Nr. 459.
Zegarek  nikło v. y. r u on to ir  K . 3. —  System  P o sk rp f P a 
tent _K. 4 .— System Poskop f czarny stalowy rem., jiv. 4. o ry 
ginalny szwajcarski System  — Roskopf Paten t K . 5 .— 
Pozłacany rem ontoir z werkiem  „Luna'* K . 7.50 h. —  Sre
brny remontoi r zaopatrzony pieczgcią c. k. urzgdu probier- 
c z .g o K . 7.60 podwójnie Jtryty K. 11.50.— Srebrny opance
rzony z prgżyną 15 gr. ważącą K . 2 40. —  Ruski Tuła 
rem ontoir z werkiem  „Luna“ li.  9.50. —  Zegarek z kukuł
ką K . 8.50. —  Budzik l i .  2 90 z cyferblatem  św iecącym  w  
nocy K . 3.30, kuchenny K . 3. — D o  każdego zegark a 8-le- 
Tnia sumień, i pisem. gwar. Żadne ryzyko ! usmiana dozwo- 

bo pieniądza z powiotom . P roszę zażądać polski cenn ik  zegarków

W

D M 3 C 5
f l m s R mdo

Przeprawa pasażerów do

ANADY ........
i ARREKTYNY.
Żądać pouczenia.

Korespondentka wystarczy 2112 104

Falek Sc Gomp
HAMBURG, RABOISEN 30 g. n.

Korespondencya we wszystkich językach.

Jtowo otworzony ;l|łed i fabryka 
ittsłr#m«#Ww unzyunych 

Antoni B rabec
w  K r a k o w ie  u l. S ła w k o w s k a  3 4

Wielki wybór własnego wyrobu instru
mentów dętych metalowych i dętych z 
drzewa. Skład wszelkich gatunków 
harmonij, instr. smyczkowych, bębnów, 

cytr, i przyborów muzycznych. 
Wybór strun krajowych i zagranicz- 
•ych. Wykonywa się tamo i wzorowo 
wszelkie reparal ury r  zakres ten wcho

dzące.

iłuszcz do pofrau) .. 
n ie  je sC  ż a d n y m

surocfatem.
Ceres tłuszcz do potraw
wyciska się ze świełych suszo
nych orzechów kokosowych w 

naszych przyrządach.

Ceres tłuszcz do potraw
daje przeto największą gwaran- 
cyę za absolutną czystość i hy- 

gieniczne sporządzenie
N. B. Podajem y ceny konkurencyjne 

Ceresu, p rzy  których każda gos: odyui 
zarobić może 15.000 ko", gotówką.

B liższe warunki można otrzym ać u 
każdogo lepszego kupca.
Oddz.: Środków spożywczych „Ceres11. 
2232 3 G eorg Schicht A-G.

Proszę żądać najnowszy cennik i spis płyt najnowszych zdjęć
danno i opłatnie

P i e r m o z y  k r a j o w y  S f e ł o d
Gramofonów i Fonografów

hurtowny i częściowy

Kraków, ut. CroCzKa 1 .71.
Największy skład Gramofonów, 
Fonografów i walców najnow

szych zdjęć.
Czffci s ia d o w e  zawsze na s ia d z ie ,  

r.eparacye wyfocnuK si? doKładnie i szybKo.
N ajn ow szy  G ram ofon  „ T o u a m “  

z t u b ą  kw iatow ą  w raz z lO  płytam i. 
3(5 z ł r .

Gramofony i Fonografy najnow. konstrukcji od kor. 12 do 300

Ila jesienny sezon!

Proszę żądać
gratis i franco

m ego bogato ilu s tro 
wanego polskiego 

cennika z przeszło 
1000 odbitkami zegar
ków , w yrobów  sre

brnych i złotych.

J W 5  X 0 W
pierwsza 

Fabryk a zegarków 
w  B rn ex  Nr. 948

(Czechy).
P raw dziw y  n ik low y kotw7, remont. 

' wraz z łańcuszk. K . 4. — , 3 zegar
ki K . 11.50. Tenże z podwójną ko
perta K . 6 80. N ik low y  budzik 
K . '/.90, 3 sztuki 8.— , w  nocy z 
świecącą tarczą K . 3.30, 3 sztuki 
K . 9.— ." N ie  ma ryzyka! Dow olua 
wymianu, lub zw rot pieniędzy.

R E S T f l U R f i Ć y f l
Starego Teatru

K ralów , Jagietloft;E,a 2.
(narożn. PI. Szczepańskiego) 
otwartą została w salach ozdo
bionych i urządzonych przez 
Tow. Polska Sztuka stosowana
Znakomita pierwszorzę

dna kuóhnia 
C e n y  p r z y s t ę p n e

Sale i gabinety których pię
kność uznała cała prasa pol
ska, nadają śię na zebrania 
towarzyskie nczty zjazdo
we koleżeńskie, weselne 
i t. d. Piwnica zaopatrzona 
w  najlepsze wina wszelkiego 

gatunku.

A. klauer
Dzierżawca restauracyi Stare
go Teatru i Schroniska przy 

Morskim Oku. 2287'd

GEHA“

poleca się

pierw;za B e r lin g a  chemiczna krbiaraia i pralnia

t  Ischoniera
Czyści i farbuje: męską —  damską i dziecinną garderobę 
poprutą lub w całości —  także materye na meble —  aksa- . 
mit koronki i t. d. Najdokładniejsze i szybkie wykonanie. I siemikowce Galicyi

Najno wszym  wynalazkiem  w  sw o 
im  rodzaju jest patentowany korko
ciąg „G eha11, którego mechanizm 
jest tak oryginalny i praktyciny, że 
„Geha11 zdobył sobie w krótkim  cza
sie w  całej Buropie ogólne uznaniel 
N ie  w yn  aga on w cale trzym ania 
w  rękach flaszki, gdyz lekkie nac-i 
śnigcie bocznych ramion korkociągu, 
choćby przez małe dziecko lub słabą 
osobę wykonane, powoduje natych
m iastowe i spokojne w y jście  korka, 
nawet z najsilniej zaszpuntowanej 
butelki1 „Geha“ jest ze stali, niklo
w any i zapakowany w  pięknem pu
dełku. Przeszło 200 lis tów  uznania. 
Zupełn ie odpowiednie na prezenty. 
Cena kor. 2 40,

Do nabycia w  pierwszorzędnych 
handlach żelaznych, galanterjjnyoh- 
nozowniczych, porcelany i zastaw  
stołowych lub u generalnego zastępcy

J . f .  J(!eczeński 
we JCwowie Sykstuska 16.

Zawiadomienie.
Niniejszem podajemy do wia
domości, że z dniem dzisiej
szym oddaliśmy zastęps wo 
naszych wyrobów dla Galicyi 
zach. wraz z obwodem Prze

myskim panu

Boi. UłilltaszeiasBiemD
w Xr?bowie ulica W iflna t. 8,
który utrzymywać będzie stale 

bogaty skład okazów. 
Becker & Hildesheim, 

Wiedeń. 233

fabrykant kas ogi notrwałych i 
przeciw włamaniu zabezpie

czonych.
Dostawcy c. k. Skarbu Pań
stwa austryackiego, tudzież 
rządów: włoskiego, serbskiego, 
bułgarskiego i t. d.

M ió d  pszczelny
świeży tegoroczny jako środek spo  
żywczy i kuracyjny, posyłam pocztą 
za pobraniem pocztowem w  5. kg : 
blaf ankach wraz z opłatą pocztową 
i  opakowaniem po 5 koron i  80 h a l :

F-
2337 1
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Największy wybór! Dużo nowości!
Na drzewko!

D e k o ra c je  kom pletne do ubrania całego drzew
ka od 2 koron do 12 koron.

Dekoracye i ozdoby z „L a m e ty 14 (w łos  an iołów ) 
szkła, papierń, w a ty  i żelatyny.

.Szklane perły , kule, trąbki, dzwonki i sople 
lodowe. —  K irlan d y  złote, srebrne i kolorowe.

A n io łk i i lam piony na d rzew ko .—  Szopki — 
stajenki.

Pozłdtkę złotą i srebrną, dyamontynę i śn ieg 
błyszczący. —  Ł ich tarzyk i ozdobne i, zw ykłe.

Przyrządy  do zaświecania i dogaszenia. Świeczki, 
w oskow e i stearynowe, kolor., gładkie i karbowane

Stoczki. N ow ość: Sw łeczLI elektryczne.

Jako podarek!
Jlydłil i perfum y w  eleganckich kasetkach po 

rozm aitych cenach.
Perfum y, wodę kotoiiską, pudry i m ydła

irancuskie, angielskie i krajowe. 'Yszelk ie inne przy- 
bory toa le tow a .— Nowość: M ydła  amery ańskio.

Aparaty i preparaty  do upiekszen-a tw arzy  
rąk.

Szachy, szachownice, dom ina i  różno gry 
towarzyskie.

Kom pletne kasetk i z przyboram i do robót pi 
łeczkowych i snycerskich.

Z abaw k i k lockow e budowlane z fabryki kra- 
kowskiej L . Janikowskiego.

Na gwiazdkę!
K otw iczne skrzynki budow lane i zabaw

do układania (łam igłów k i) z fabr. F. A. R ichtera i S 
Z ab a w k i i la lk i {jam ow e dla dzieci.
P iłk i  gum owe sa lon ow e.--P rzyrządy gi nnast 

czne pokojowe. Tennisy pokojowe „P ing-Pon i 
Siłom i erze „The W h ite ly u.
A paraty  „ideał-1 Fam ily  Gymnastics.
Farby  artystyczne, p rzyrządy i komplet 

kasetki do m alowania olejnego, akwarelą, 
terakoei:, drzew ie i do napryskiwania 

Przedm toty z drzewa i terakoty do m alowań 
Aparaty  z Ig łą  p latynowa do wypalania na dr: 

w ie i odnośne wzorki. Łyżwy śniegowe „S k i1

polecafą po etnd najtańszych REI IM i SPÓŁKA Krahóio, Rynek 37, Linia H-B.
CENNIKI DARMO i OPŁATNIE. DWA RAZY DZIENNIE WYSYŁKI POCZTOWE.

Tanie czeskie
PIERZE!

5 kilo, św ieżo darte 
t , K . 9-60, lepsze K . 12,

„ ,Jłe, pućłiowe, darte, K or. 18, 24 
śnieżno-białe, puch., darte, K . 30, 38 

"W ysyła opłatnie za pobraniem. 
Zw ro t lub wym iana dozw olone za 
zw rotem  porta. —  Benedict Sachsm 
Lobes 284, p. P ilsen, Czechy. 1969

premia Świąt t  
Bożego Narodzenia.
K a żd y  p. T . odbiorca, k tóry  w  cza
sie  od 1. p a ź iz  ernika do 31 lis to 
pada zam ów i listow nie w  kwocie 
najmniej K . 40.—  otrzym a jako pre
m ię Św iąt B ożego Narodzenia darmo 
Jeden la" Adler Roskopf „Alarm1, bu
dzik N. 4343 z tarczą w nocy świe
cącą w cenie K. 4.20, z 3-letnlą pisem
ną gwarancyą i jeden polski‘80 str. 
silny kal. 1907. Zamówieniom wpły
wającym po 30 listopada nie może 
się bezwarunkowo udzielić tej premii. 

Po leca  się w ięc  przedewszystkiem  
zam ów ienia przeznaczone na Ś w ię 
ta  B ożego Narodzenia już w m ie
siącach październiku i listopadzie, 
łaskaw ie mi przysłać do załatw ienia. 
Bogato  illustrowany cennik, z w ię 
cej niż 1000 rycinam i w ysyłam  na 
żądanie każdemu darmo i opłatnie.

Hanns Konrad,
P i e r w s z a  f a b r y k a  z e g a r 
k ó w  w  I t r  i i *  K r .  9 5 6  (Czechy).

praw dziw e tyrolskie Codeny!
Nasze w y rob y  cieszą się sławą św ia
towa przez swą nadzwyczajną jakość 
i  trWałość. Dostarczam y po cenach 
konkurencyjnie niskich: dobre i śre

dniej jakości

Codeny letnie i sukienne
materye 'na suknie damskie prawdzi
we narodowe tyrolskie, salonowe tu- 
rystowskie, do polowań i wycieczek 
gurskich —  lodeny gładkie i wzoro 
wane dla panów i pan. W zory  gratis 

i franko. Źródło bezpośrednie:

A. Draxl’s Solinę
Fabryka lodenów tyrolskich i to 
w arów  wełnianych założona 1835- 

FLIRSCH (T iro l). 2120 13

Skład bielizny
Codzień Nowości

Bluzki angielskie

IW. Beyer i Spółka
Kraków, Sukiennibe.

er?
W ili
CD

jest jedyny kaw ą słodową, która skutkiem  Kath> 
reinera specyalnego preparatu zawiera ulubiony 
aromat i nader przyjem ny sm ak kaw y ziarnistej*

Jej doniosłe pow szechn ie  uznane zdrowotna Kalaty 
stw ierdzono w ie lokrotn ie  przez najwybitniejsza po

w a g i  nauki.

Codzienne użycie tejże oprócz pokaźnago zaoszczędza
nia w yda tków  w gospodarstw ie  domowem przedstawia  
n ieocenioną w artość osobliw ie dla m łodego wie ku l

Przy zakupn ie  należy dobili- 
nie 1 z naciskiem  w ym ienk  
nazw ę K A T H R E 1 N E R Ą  I iądać  
w yłączn ie  ty lko  oryginalnych 
pak ietów  zaopatrzonych  marką 
ochronną »Ksiądz proboszcz 

Kneipp*.

Każde naśladownictwo i przedruk będą karane

Jedynie prawdziwym jest balsam 7hU?ry’C(J0
ty lko z z ie lon ym zoakiem  Zakonn ica11. P raw n ie  ochro- 

w niony. Zdaw na 2 uany, nieprześcigniony przeciw  zabu
rzeń o.n w  trawieniu, kurczom żołądka, kolkom, kata
rowi, bolom piersi, influenzie i t. p. Cena 12 małych 
lub 6 podw ójnych flaszek lub 1 specyal. flaszka z pa
tentowanym  zamknięciem K . 5. —  franco.— Thierry‘eg0 
maść bobkowa powszechnie znana non plus ultra prze
ciw  starym  ranom, zapaleniom, zranieniom, abs ;esom 
i  wrzodom  wszelk iego rodzaju. Cena 2 słoiki K . 3.60 
franco w ysy ła  ty .ko za nadesłaniem pieniędzy lub za
liczką A p t .  A . T l i i e r r y  i n  F T e g r a d a  bei Rohitsch 

Broszury z tysiącz, oryg. listam i dziękcz . nnym i gratis 
1 franco. —  Do nabycia w e wszystkich lepszych aptekach i drogueryach.

Założony w roku 1872

ZaftłańBzeźńiarsńc-Kainiinian
BRACI

TRFiMBGCKIC
przy ul. Rakowieckiej 7.

Podejmuje się wszelkich robót, w zak 
kamieniarstwa wchodzących, tak w m 
scu, jak i na prowincyi —  oraz poi 
ogromny wybór go omych pomników i grobowców familij 

po cenach bardzo nishlcb.

Przy zakładzie dentystycznym

Sauerbrunn,

O r a  J m S y r o p
została nowo otwartą

Lecznica dentystycz
pod moim osobistym  kierunkiem

Kraków, Plac W. Świętych I. 10 I. pj
godziny ordynacyjne op g. 8— 10 i 2—4.

5% HA RZECZ TOff. SZKOŁY LIROWEJ.

BIBUŁKI I CUTKI GSG flRETOW E

PROffllED
PRZEZ INSTYTUT CHEMICZNY C. K. UNIWERSYTETU LW OW SKIEGO 2155 2(j

Za najlepsze uznane. m .—  === Wszędzie do nabycia.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny dr. Antoni r3eaupre —  W  drukarni „Głosu Narodu“ w Krakowie pod zarządem Stanisława Tomaszewskiego.


